
PERIODICALS

N
EW

SP
A
PE
R�
-�D
O
�N
O
T
�D
E
L
A
Y
-�D
at
e�
M
ai
le
d�

11
-1

6-
20

20

LITHUANIAN�WORLD-WIDE�NEWS

DRAUGAS
ANTRADIENIS–TUESDAY, LAPKRIČIO–NOVEMBER 17, 2020 • Vol. CXI NR. 137 Kaina 1.50 dol.

laikraštis lietuviams
leidžiamas nuo 1909 metų

Laikinai einantis krašto apsaugos ministro pareigas Raimundas Karoblis penktadienį, lapkričio 13 d. Wash-
ingtone po dvišalio susitikimo su laikinuoju JAV gynybos sekretoriumi Christopher C. Miller pasirašė Lie-
tuvos ir JAV sutartis įsigyti „Black Hawk” sraigtasparnių platformą. Pagal ją Lietuvos kariuomenė pirks
4 sraigtasparnius UH-60M „Black Hawk” su papildoma įranga, atsargines dalis, mokymų, remonto bei
logistinį paketą. 

„Tai neabejotinai istorinis įsigijimas: atsisakę resursą išeikvojusios Mi-8 platformos, pradedame vi-
siškai naują Karinių oro pajėgų etapą, kuriuo žengiame koja kojon su JAV ir kitomis moderniausiomis
sąjungininkių kariuomenėmis”, – sakė R. Karoblis.                                                                     – 3 psl.

Prelatas Mykolas Krupa-
vičius ir rašytoja Julija
Žymantienė-Žemaitė –
dvi ryškios lietuvių tautos
asmenybės, du aktyvūs visuome-
nininkai, ženkliai prisidėję prie žmonių ir valstybės gerovės.
Abu juos gyvenimo kelias buvo atvedęs ir į Ameriką.

– 6 ir 10 psl.

Gaidys galbūt neblogai kakariekuoja, tačiau kiaušinius deda vištos – Margaret Thatcher

Bažnyčios parapijiečiai –
Dievo pagalbininkai

Švč. Mergelės Marijos Gimimo bažnyčios pastatų komplekse esančiame
mokyklos pastate šiomis dienomis skamba mažiau vaikiškų balsų, nes
dėl COVID-19 pandemijos pamokas ,,gyvai” mokiniai lanko  pamainomis.
Tačiau pandemija nesutrukdė mokyklos remonto darbų – pastarąsias ke-
lias savaites prie pastato darbavosi žmonės. Buvo atliekami sienų san-
darinimo darbai – atnaujinamos plytų siūlės, kad drėgmė ir vanduo iš lau-
ko neprasiskverbtų į pastato vidų.           – 5 psl.

R. Karoblis:
pradedame
naują
Karinių oro
pajėgų
etapą

Lietuviškai 

amerikietiškos

istorijos



tituto Cheminės technologijos fakul-
tetą. Dirbdama mokslinių tyrimų ins-
titute „Termoizoliacija” įsitraukė į
besiplečiantį kraštotyros judėjimą,
kuris praktiškai ir buvo taikaus pa-
sipriešinimo okupacijai pradžia. (Pri-
siminkime, kad 1972 m. pradėjo eiti
pogrindinė Lietuvos Katalikų Bažny-
čios kronika”.) 1971 m. su kitais kraš-
totyrininkais ji įkūrė Liaudies dainų
klubą prie Profesinių sąjungų rūmų

Vilniuje (iki šiol gyvuoja „Raskilos” vardu), ilgainiui
tapusį ne tik liaudies dainų, tradicijų, puoselėjimo
klubu, bet ir pogrindinės literatūros platinimo,
įvairių akcijų dalyvių susitikimo vieta. Veikė kar-
tu su žinomais žmogaus teisių gynėjais A. Terlecku,
A. Žilinsku ir J. Sasnausku, talkino pogrindžio
spaudos leidėjams. Dėl veiklos buvo tardoma KGB.
1979 m. buvo priversta išeiti iš instituto ir dirbti sta-
tybinėse organizacijose, toliau buvo persekiojama.
Nuo 1988 m. – Sąjūdžio komisijos stalinizmo nusi-
kaltimams tirti narė. Kartu su komisijos pirminin-
ku prof. Juliumi Juzeliūnu inicijavo pirmuosius įsta-
tymų projektus dėl tremtinių pilietinių teisių atkū -
rimo, kompensacijų už tremties metus skyrimo.
1991 m. šiai komisijai tapus Represijų Lietuvoje ty-
rimo centru (toliau – RLTC), nuo 1992 m. iki 1997 m.
buvo jo vadovė. RLT centras susistemino iš žmonių
laiškais ir anketomis gautą informaciją, sukūrė
katalogą, suformavo skaitmeninį duomenų banką,
kuris tapo pagrindu rengiant nuo sovietų valdžios
nukentėjusių asmenų vardynus. Nuo 1997 m. ba-
landžio mėn. RLTC prisijungus prie Lietuvos gy-
ventojų genocido ir rezistencijos tyrimo centro,
dirbo Archyvinio vardynų skyriaus vadove. Nuo 2009
m. iki šių metų – LGGRTC generalinė direktorė. Jai
vadovaujant parengtos ir išleistos šešios „Lietuvos
gyventojų genocido” knygos, trys iš jų apima 1944–
1947 m. (85,4 tūkst. asmenų), dvi –1948 m. (53,2 tūkst.
asmenų). Buvo tarptautinio projekto „Rytų Europa
– bendras likimas” koordinatorė Lietuvoje, viena iš
Komunizmo nusikaltimų tyrimo paramos fondo
steigėjų, dirbo Liustracijos komisijoje, dalyvauja
tarptautinėse konferencijose, skaito pranešimus,
skelbia straipsnius LGGRTC žurnale „Genocidas ir
rezistencija” ir kitų šalių leidiniuose, kartu su dr. A.
Anušausku parengė knygą „Baltijos laisvė – Euro-
pos atsakomybė”. Apdovanota Vytauto Didžiojo or-
dino Riterio kryžiumi, Lietuvos didžiojo kuni-
gaikščio Gedimino ordino Komandoro kryžiumi, jai
suteiktas Laisvės kovų dalyvio statusas.

Tęstinumas

O kas yra T. B. Burauskaitės įpėdinis Adas Ja-
kubauskas? Jis – Lietuvos totorius iš Alytaus kraš-
to (kur totoriai yra pastatę paminklą savo globėjui
Vytautui Didžiajam), Totorių bendruomenių są-
jungos pirmininkas, politologas, socialinių mokslų
daktaras, buvęs Mykolo Romerio universiteto pro-
fesorius, poetas. Kadangi į Seimą yra buvęs iškeltas
socialdemokratų, o šiemet centro vadovu paskuti-
niais valdymo mėnesiais irgi paskirtas kairiųjų
valdžios, jis nėra iš tos sąjūdietiškos aplinkos, kuri
inicijavo ir vykdė Lietuvos gyventojų genocido ir re-
zistencijos tyrimą. Be to, niekaip nėra pasireiškęs šio-
je srityje (ir praktiškai tai reiškia, kad buvo paskirtas
„partiniu” principu), todėl esama nuogąstavimų, ar
tai kaip nors nepakeis centro tyrimų krypties. Bet
tikėkime dr. Bačkaičiu, kad įstatymai „tvirčiau-
siai reguliuoja valstybės gyvenimą”, o dargi į valdžią
vėl atėjo sąjūdininkai, kurie šią instituciją įsteigė ir
kurios įdirbis yra milžiniškas. Ir, tikėkimės, nebe-
pakeičiamas. Pokario pasipriešinimo istorija sugu-
lė išsamiuose tomuose ir žmonių atmintyje.

Praėjusio�šeštadienio�„Drauge”�dr.�Sta-
sys�Bačkaitis,�komentuodamas�Ameri-
kos� prezidento� rinkimų� rezultatus,
sakė:�„...kad�ir�kas�ateitų�į�valdžią,�didelių
pokyčių�Amerikoje�tikrai�nepamatysi-
me�ir�nepajausime.�Žinoma,�paviršuti-
niškų� pasikeitimų� gal� ir� bus.� Tačiau
JAV�yra�didelis�laivas,�kurį�pasukti�į�kitą
pusę�būtų�labai�sunku.�...�per�valstybės
gyvavimą� yra� sukurti� didžiuliai� tomai� pa-
tvarių�įstatymų�ir�juos�papildančių�aktų,�kurie�tvir-
čiausiai�reguliuoja�valstybės�gyvenimą”.�Visiškai�su
tuo�sutinku�ir�manau,�kad�tai�galima�taikyti�ne�tik�Ame-
rikai,�bet�ir�bet�kuriai�demokratinių�principų�besilai-
kančiai�valstybei.�Taip�pat�ir�Lietuvai.�ir�tą�mintį�no-
rėčiau�paremti�vienu�Lietuvos�pavyzdžiu.

Štai Lietuvos kairiųjų politikoje nė su žiburiu ne-
rasi partizanų temos, o patys kairieji asmenys
– socialdemokratai, darbiečiai, valstiečiai ir kt.

– nedalyvauja renginiuose pagerbiant sovietizmo au-
kas, kovotojus už nepriklausomą valstybę – parti-
zanus ar tremtinius (tiesa, šiemet prieš rinkimus
„valstiečių” atstovai tremtinių sąskrydyje pasirodė,
nes, reikėjo jų balsų). Atskiri kairieji dargi viešai par-
tizanus pavadina „banditais”. Ir tai, galima sakyti,
„normalu”, nes buvusių komunistų, sovietinių pa-
reigūnų, dargi KGB-istų vaikai ir vaikaičiai tebe-
gyvena Lietuvoje ir jų pažiūros nėra pasikeitusios.
Jų požiūris į pokario istoriją yra kitoks, bet tas po-
žiūris pastaruoju metu vis rečiau pasireiškia, nebent
internetiniuose komentaruose po straipsniais apie
kurį nors pasipriešinimo sovietinei okupacijai vadą
ar narį. Bet nė viena valdžia nėra Seime panaikinusi,
pvz., Laisvės kovų ir valstybės istorinės atminties ko-
misijos, kuri buvo įsteigta valstybės atkūrėjų sąjū-
dininkų. Štai ir praėjusią kadenciją ji veikė ir jai tin-
kamai vadovavo Seimo narys, buvęs Šiaulių uni-
versiteto profesorius, istorikas Arūnas Gumuliaus-
kas. 

Partizanų žinynas

Niekada nebuvo panaikinta arba kaip nors
ypač diskriminuota ir institucija Lietuvos gyvento-
jų genocido ir rezistencijos tyrimo centras
(LGGRTC). Pasipriešinimo okupacijai tyrimas ir ko-
votojų identifikavimas vyko visus 30 Lietuvos ne-
priklausomybės metų. Dar ir ilgiau, nes pirmoji ins-
titucija, registravusi sovietų okupacijos aukas, buvo
visuomeninė ir įsteigta paskutiniais sovietų oku-
pacijos metais, dar nepaskelbus Lietuvos nepri-
klausomybės, atskirų patriotiškai nusiteikusių sa-
vanorių, tarp kurių buvo ir Teresė Birutė Buraus-
kaitė, iki šių metų vadovavusi LGGRT centrui. Jai
vadovaujant šių metų vasarą buvo viešai paskelbta
didelio piliečių susidomėjimo sulaukusi LGGRTC in-
ternetinė prieiga, kurioje pateikti duomenys apie
1940–1953 m. sovietų okupacinės valdžios represuo-
tus – ištremtus, įkalintus, nužudytus – Lietuvos gy-
ventojus. O štai prieš keletą dienų paskelbtas kitas
sąrašas – išsamus Lietuvos partizanų karo dalyvių
sąrašas. Ir tai įvyko jau vadovaujant kitam LGGRTC
vadovui – prof. dr. Adui Jakubauskui. 

LGGRTC atidarė naują svetainę www.laisves-
kovos.lt, kurioje pirmą kartą viešai ir skelbiamas iš-
samus Lietuvos partizanų karo (1944–1953) dalyvių
sąrašas. Kaip rašoma įžangoje, šis sąrašas nėra
baigtinis, šiuo metu pateikti 12 799 vardai: žuvusie-
ji kovos lauke, nuteistieji mirties bausme sušaudant
ir mirusieji įkalinimo vietose. Vėlesniuose etapuo-
se planuojama skelbti išgyvenusiųjų vardus: repre-
suotųjų, tačiau grįžusių iš lagerių bei išsislapsčiu-

siųjų partizanų ir jų ryšininkų. Žinynas bus nuolat
pildomas ir tikslinamas, šiame darbe centras tikisi
ir prašo visuomenės paramos – svetainėje yra nuo-
rodos, kaip galima pranešti naują informaciją arba
pataisyti pastebėtus netikslumus.

„Ginkluotasis pasipriešinimas sovietų okupa-
cijai buvo stipriausias Lietuvos pilietinės visuome-
nės veiksmas valstybės istorijoje. Partizanų karo da-
lyviai – tai ne tik ginkluoti kovotojai (partizanai), ta-
čiau ir tiesiogiai ginkluotoms struktūroms nepri-
klausę asmenys: partizanų ryšininkai ir rėmėjai. Ži-
nyne teikiami visoms minėtoms partizanų karo da-
lyvių grupėms priklausę asmenys. Žinyno pagrin-
dinė paskirtis – pateikti visuomenei informaciją apie
Lietuvos piliečius, stojusius į kovą su sovietiniais
okupantais ir paaukojusius savo gyvybę dėl Lietuvos
laisvės kovos lauke, lageriuose, Lietuvos kalėji-
muose”, – rašoma svetainėje www.laisveskovos.lt. Sve-
tainėje taip pat pateikiamos partizanų apygardų is-
torinės apžvalgos bei informacijos šaltiniai. Infor-
macija apie Lietuvos partizanų karo dalyvius buvo
renkama beveik tris dešimtmečius, nuo pat nepri-
klausomybės atkūrimo. 

Kaip matome, partizanų karo statistika šiek tiek
keičiasi – buvo priprasta sakyti, kad partizanų kare
dalyvavo apie 10 tūkst. Lietuvos piliečių. Patikslinus
šis skaičius paaugo beveik iki 13 tūkst. Ir dar jis il-
gės, kai bus suregistruoti gyvi likę laisvės kovotojai.
Bet tokių, kurie sugebėjo išsislapstyti, greičiausiai
daug nebus. Vienas kitas partizanas ir gal kiek
daugiau rėmėjų, ryšininkų, kurie arba nebuvo iš-
duoti, arba spėjo pasislėpti pakeitę gyvenamąją vie-
tą ar pavardę. 

Pagarba Teresei Birutei Burauskaitei

Išties pokario pasipriešinimo Lietuvoje tyrimą
sunku būtų įsivaizduoti be T. B. Burauskaitės pa-
vardės. LGGRT centre ji atrodė nepamainoma, jos ne-
drįso iš pareigų atleisti nė viena, kad ir pati kai-
riausia valdžia, nors ne kartą atrodė, kad jos kėdė jau
braška. Pagaliau su ja atsisveikinta šią vasarą. Ka-
dangi ne pats jaunystės gražumas, galima sutikti, kad
žmogui jau buvo laikas išeiti į pensiją, tik neramu,
kas ateis jos pakeisti, ar nebus keičiama tyrimo kryp-
tis. Atsisveikinant norisi T. B. Burauskaitę pristatyti
plačiau. Medžiagos tam teikia LGGRTC internetinis
puslapis. 

T. B. Burauskaitė gimė 1943 m. Kaune, tarnau-
tojo šeimoje. Yra baigusi Kauno politechnikos ins-

2 2020�LAPKRIČIO�17�D.,�ANTRADIENIS DRAUGAS

DRAUGAS
(USPS-161000)

THE LITHUANIAN WORLD-WIDE NEWSPAPER

Published on Tuesday, Thursday 
and Saturday 

except legal Holidays, Jan. 2nd, and Dec. 26th by
the Lithu anian Catholic Press Society, 

4545 W. 63rd Str., Chicago, IL 60629-5532. 
Tel.: 773-585-9500. Fax.: 773-585-8284
Periodical class postage paid at Chicago, IL 

and additional mailing offices.
Subscription Rates: $150.00.

GARBėS�PRENUMERATA $250.00
JAV – metams�$150.00 •�1/2�metų�$80.00 •�3�mėn.�$57.00

Pirma�klase�–$340.00 •�kartą�per�savaitę�$240.00
Į Kanadą –metams�$390.00 (USD) •�1/2�metų�$210.00 (USD) •�3�mėn.$110.00 (USD)

Į Lietuvą paprastu paštu –metams�$120.00 •�1/2�metų�$66.00
Internetinė prenumerata –metams $99.00 

TIK ŠEŠTADIEnIO LAIDA
JAV metams�$95.00 •�1/2�metų�$70.00 •�3�mėn.�$48.00

Į Kanadą–metams�$150.00 (USD) •1/2�metų�$120.00 (USD) •�3�mėn.$75.00 (USD)
Į�Lietuvą��– metams�$70.00

Mažindami pašto išlaidas, prenumeratos kvitų nesiunčiame. ,,Draugo” prenumerata yra mokama iš anksto.
Administracija�dirba�kasdien�nuo�9:00��iki�4:30,�šeštadieniais�nedirba.�
Redakcija�dirba�kasdien�nuo�8:00�iki�4:00,�šeštadieniais�nedirba.

Vyriausioji�redaktorė�–�
Ramunė�Lapas

vyr.redaktore@gmail.com

redaktorė�–�
Virginija�Petrauskienė

Techninis�redaktorius�–
Jonas�Kuprys

korektorė�–�
Dalia�Sokienė

El.�svetainė�–
Neringa�Smilgytė

Už skelbimų turinį redakcija neatsako. 
Autorių nuomonė nebūtinai sutampa

su leidėjų ir redakcijos nuomone.
Administracija�–

skelbimai@draugas.org.,����administracija@draugas.org
reklama –�Audronė�Kižytė,�

audreykizys@gmail.com,�630-805-1404

Valstybės laivą 
pasukti sunku
AuDrONė�V.�ŠkiuDAiTė



32020�LAPKRIČIO�17�D.,�ANTRADIENISDRAUGAS

Padaugėjo valstybei
priešiškos
dezinformacijos
kiekis
Lietuvos�informacinės�erdvės�stebėseną�atliekantys
Lietuvos� kariuomenės� Strateginės� komunikacijos
departamento�analitikai�įspėja,�kad�daugėja�prieš�Lie-
tuvos� valstybę� ir� jos� žmones� nukreiptos� dezinfor-
macijos�bei�priešiškos�informacijos�atvejų.�Lyginant
su�rugsėju,�per�spalio�mėn.�Lietuvos�kariuomenės�ana-
litikai�identifikavo�272�neigiamos�informacinės�veik-
los�bruožų�turinčių�incidentų�atvejus.�Vyraujančios
tendencijos� rodo,� kad� priešiška� informacija� buvo
skleidžiama�tikslingai,�siekiant�sukelti�Lietuvos�žmo-
nių�nepasitenkinimą,�skatinti�nusivylimo�nuotaikas,
klaidinti,�skaldyti�bei�supriešinti�visuomenę.�

Spalio 1–31 d. pagrindiniai taikiniai, atsižvelgiant
į neigiamos informacinės veiklos intensyvumą,
periodiškumą ir jos turinį, buvo Lietuvos už-

sienio politika, energetinė nepriklausomybė, na-
rystė NATO ir valstybės istorija. Taip pat buvo sie-
kiama paveikti ir kitus šalies raidai strategiškai
reikšmingus objektus – Lietuvos narystė ES, vi-
daus politikos procesai, Konstitucinių pagrindų ap-
sauga, valstybės socialinė politika. Priešiškos ko-
munikacijos tikslai– minėtų temų eskalavimu ska-
tinti piliečių nepasitikėjimą valstybinėmis institu-
cijomis, NATO ir ES organizacijomis.

Didžiausias neigiamos informacijos suaktyvė-
jimas buvo užfiksuotas spalio 1–3 d., spalio 5–8 d., spa-
lio 11–15 d. ir spalio 26–30 d. Šiomis dienomis fiksuota
neigiamos informacijos eskalacija sietina su Euro-
pos Vadovų Tarybos (EVT) vieningu sutarimu dėl
sankcijų Baltarusijos pareigūnams taikymo, ant-
kapinio paminklo A. Ramanauskui-Vanagui ati-
dengimo ceremonija Vilniuje, bendromis Rusijos ir

Baltarusijos karinėmis pratybomis „Nesunaikinama
brolija 2020”, krašto apsaugos ministro Raimundo Ka-
roblio dalyvavimu NATO gynybos ministrų susiti-
kime, prezidento Gitano Nausėdos pasisakymu dėl.
Aliaksandro Lukašenkos režimo EVT ir pokalbiu su
Europos Komisijos viceprezidentu Valdžiu Domb-
rovskiu dėl Astravo AE, Lietuvos protesto nota Bal-
tarusijai dėl šios branduolinės jėgainės bei Lietuvos
ir NATO pratybomis šalyje. 

Daugiausia smūgių – 
santykiams su Baltarusija

Spalį viena labiausiai eskaluotų temų – dvišaliai
Lietuvos ir Baltarusijos santykiai. Propagandinių ka-
nalų pagalba skleisti agresyvia retorika pasižy-
mintys Baltarusijos aukščiausių pareigūnų pasisa-
kymai Lietuvos atžvilgiu. Griežtėjant A. Lukašenkos
ir kitų Baltarusijos bei Rusijos pareigūnų oficialių
pareiškimų tonui, kito ir oficialių žinučių krūvis. Pa-
sipylė kaltinimai Vakarų valstybėms, neva prieš Bal-
tarusiją yra vykdomas teroristinis karas, provoka-
cijas šioje šalyje organizuoja ir koordinuoja Lenki-
jos ir Baltijos valstybių specialiosios tarnybos, o JAV
kartu su Lietuva bei kitomis valstybėmis (Lenkija)
finansuoja perversmą Baltarusijoje ir destabilizuo-
ja padėtį šioje šalyje. 

Čia ypač išsiskyrė Baltarusijos valstybinis te-
levizijos kanalas „Sostinės televizija”. Iš šio televi-
zijos eterio skambėjo kaltinimai Lietuvai dėl neva še-
šėlinės Baltarusijos vyriausybės formavimo ir pa-
ramos valstybiniam perversmui prisidengiant „va-
karietiško” stiliaus dialogu.

Astravo AE tema ypač aktyviai eskaluota prieš
artėjantį elektrinės paleidimą lapkričio pradžioje.
Reaguojant į Lietuvos daromus politinius žings-
nius, akcentuota, kad neva Lietuva yra JAV ener-
getikos kompanijų interesų įtakoje. Tendencingas
šios klišės eskalavimas itin suaktyvėjo, JAV ir Len-
kijai pasirašius sutartį dėl branduolinės energetikos
programos. 

Vienas iš taikinių – NATO

Per praėjusį mėnesį NATO gynybinių pajėgumų
stiprinimo klausimai formavo vieną iš pagrindinių

neigiamos informacinės veiklos taikinių. Tam įtakos
turėjo tiek augusi įtampa, aktyviai kurstoma A. Lu-
kašenkos pareiškimų Lietuvos ir Baltarusijos san-
tykiuose, tiek NATO pratybos Lietuvoje (Brilliant
Jump 2020). Būtent šis faktas buvo aktyviausiai iš-
naudotas, kuriant propagandinio turinio informaciją.
Spekuliuota neva realia NATO grėsme Kolektyvinio
saugumo sutarties organizacijos šalims, teigiant, kad
Baltarusija neįtiko Aljansui, o prasidėjus neramu-
mams Baltarusijoje, prie sąjunginės valstybės sienų
buvo pradėtos NATO karinės pratybos. Skleista me-
laginga informacija, kad JAV ir NATO atvirai ban-
do įbauginti dabartinę Baltarusijos vadovybę, taip
pat neva yra ženklų, kad karinė agresija prieš Rusiją
gali prasidėti artimiausiu metu, nes NATO pajėgų
dislokacija prie sienų akivaizdžiai didėja. Eskaluo-
tas taip pat Aljanso, Lietuvos ir Lenkijos „šalių-gro-
bikių” įvaizdis, kurios kėsinasi į Baltarusijos teri-
torinį vientisumą. Baltarusijos valstybinė ir Krem-
liaus kontroliuoja žiniasklaida toliau siekė menkinti
Lietuvos ir kitų NATO šalių karių autoritetą, kli-
juodamos jiems „girtuoklių”, „nusikaltėlių”, „prie-
vartautojų” ir „gamtos niokotojų” etiketes. 

Rusijos priešės ir 
istorijos klastotojos įvaizdis

Rusijos viešojoje erdvėje taip pat neliko nepa-
stebėtas ir Sausio 13-osios bylos svarstymas Apelia -
ciniame teisme. Rusijos užsienio reikalų ministeri-
jos atstovė Marija Zacharova apkaltino Lietuvą is-
torijos klastojimu, sąskaitų suvedinėjimu su Rusija,
Europos žmogaus teisių konvencijos pažeidimu bei
kenkimu Lietuvos, kaip ES narės, įvaizdžiui. 

Pabrėžtina, kad tendencingos informacijos es-
kalavimu toliau buvo kurstomas Rusijos gyventojų
priešiškumas Vakarams, taip pat ir Baltijos valsty-
bėms. Spalio 12 d. paskelbtos ruinformer.org Rusijos
gyventojų apklausos duomenimis, net 40 proc. ap-
klausos dalyvių įvardijo Baltijos šalis Rusijos prie-
šu. Daugiausia respondentų (49 proc.) agresyviausiu
šios šalies priešu laiko JAV, o atitinkamai antroje ir
trečioje vietose – Lenkiją (47 proc.) ir Didžiąją Bri-
taniją (43 proc.).

ELTA

R. Karoblis:
pradedame naują
Karinių oro pajėgų
etapą                      Atkelta iš 1 psl.

„Džiaugiuosi pastaraisiais metais suintensy-
vėjusiu Lietuvos ir JAV dvišaliu bendradarbiavimu,
tad ir toliau sieksime dar didesnio JAV įsitraukimo
į saugumo prie rytinių NATO sienų stiprinimą”, –
pridūrė jis.

Laikinasis krašto apsaugos ministras pabrėžė,
kad JAV karių buvimas kartu su NATO pajėgomis su-
stiprina viso rytinio NATO flango saugumą, todėl Lie-
tuva siekia sukurti visas reikiamas sąlygas sajun-
gininkų pajėgų rotacijoms Lietuvoje.  Šiuo metu Lie-
tuvoje pratybų tikslais dislokuojamas jau antras ro-
tacinis JAV karių batalionas.

„Norime, kad Jungtinės Valstijos svarstytų Lie-
tuvą kaip nuolatinę savo pajėgų dislokavimo vietą,
todėl investuojame į infrastruktūrą, kurdami sąly-
gas amerikiečių karių dislokavimui. Esame pasi-
rengę priimti JAV pajėgas ir sudaryti jiems visas ga-
limybes užtikrinti karinį rengimą bei savo užduočių
vykdymą”, – susitikime sakė R. Karoblis. Pasak
ministro, bendros JAV ir Lietuvos karių taip pat pra-
tybos Lietuvoje pagerina sąveiką su sąjungininkų ka-
riais.

Laikinasis JAV gynybos vadovas gyrė Lietuvą
už gynybos finansavimo įsipareigojimų vykdymą ir
akcentavo, kad „2 proc. nuo BVP turėtų būti grindys,
bet ne lubos”. Jis taip pat domėjosi Lietuvos pozici-
ja Rusijos grėsmės atžvilgiu ir pabrėžė JAV gynybos
ir atgrasymo įsipareigojimų tvirtumą bei tęstinumą
Lietuvai. C. Miller akcentavo, kad reikia investuoti
ir į nekonvencinius pajėgumus bei didinti bendra-
darbiavimą kibernetinio saugumo srityje bei padė-
kojo Lietuvai už pastangas vystant regioninį kiber-

netinės gynybos centrą. 
Oficialaus vizito metu Washingtone ministras

susitiko ir su kitais aukšto rango JAV gynybos de-
partamento atstovais – Oro pajėgų sekretore Barbara
M. Barrett, Kongreso atstovais, su kuriais aptarė re-
gioninės gynybos ir atgrasymo, bendradarbiavimo
gynybos srityje klausimus. Susitikime su ministru
JAV Sausumos pajėgų sekretoriu Ryan D. McCarthy
pabrėžė, jog JAV daug dėmesio skiria Baltijos regiono
saugumui, ką parodo V korpuso vadavietės ele-
mento perkėlimas į Lenkiją ir JAV sausumos pajėgų
bataliono pratybos Lietuvoje. 

JAV yra Lietuvos strateginė partnerė ir pa-
grindinė Baltijos regiono saugumą užtikrinanti są-
jungininkė. Šalys bendradarbiauja įvairiose srityse:
vystomi bendri projektai ginkluotės sistemų įsigi-
jimų srityje (pvz., jau daug metų iš JAV įsigyjamos
prieštankinių raketų sistemos „ Javelin”, pernai Lie-
tuva pasirašė sutartį Jungtinių Valstijų vyriausybe
dėl 200 amerikietiškų šarvuotų visureigių įsigijimo). 

Ypač aktyviai šalys bendradarbiauja karinio ren-
gimo ir kt. srityse, dažnėja rotacinių JAV pajėgų at-
vykimas į Lietuvą pratyboms. Plačius ryšius Lietu-
va ir JAV plėtoja kibernetinio saugumo, kt. srityse. 

JAV, įgyvendindamos paramos saugumui prog-
ramas Lietuvoje, daug investuoja ir į Lietuvos ka-
riuomenės poligonų pritaikymą kariuomenės reik-
mėms. Lietuvos kariuomenės poligonuose Pabradėje,
Rukloje, Kazlų Rūdoje už JAV lėšas įgyvendinti keli
projektai – įrengtos šaudyklos, remonto dirbtuvės,
kita mokymų ir poligonų infrastruktūra. Lietuva
savo ruožtu taip pat plečia poligonus, gerina inf-
rastruktūrą. Papildomai yra investuojama ir į karinio
mobilumo gerinimą – pvz., šį pavasarį pradėta eksp-
loatuoti šalia Pabradės poligono esanti Pažeimenės
geležinkelio atšaka, kuri padeda užtikrinti pato-
gesnį į Lietuvą atvykstančių NATO sąjungininkų ka-
rinės technikos ir kitos įrangos perdislokavimą.
Būtent JAV karių rotacinio bataliono kariai buvo pir-
mieji, išbandę šią atšaką savo karinei technikai
pergabenti.

Greiti, manevringi ir ekonomiški „Black Hawk”
sraigtasparniai UH-60M taip pat padės Lietuvos ka-

riuomenei  žymiai sparčiau reaguoti į pagalbos
prašymus ir  suteikti  reikiamą  paramą,  vykdant  pa-
ieškos ir gelbėjimo užduotis. 24/7 režimu  budintys
Karinių oro pajėgų sraigtasparniai pasitelkiami
gelbstint  jūroje į nelaimę patekusių asmenų gyvy-
bę.

Naujoji platforma taip pat pagerins sąveiką su
strateginiais ir regioniniais sąjungininkais. To pa-
ties gamintojo platformą yra įsigiję trisdešimties pa-
saulio šalių ginkluotosios pajėgos, pvz., Danija, Lat-
vija, Lenkija, Švedija. Tai praplės galimybes vykdyti
pratybas ir bendras operacijas didesnėmis karių gru-
pėmis kartu su partneriais, kurių arsenale taip pat
yra „Black Hawk”.

Naujoji sraigtasparnių platforma visiškai pakeis
iki šiol Lietuvos kariuomenėje naudojamus Mi-8T.
Planuojama, kad pirmieji „Black Hawk” sraigtas-
parniai Lietuvą galėtų pasiekti 2024 m. pabaigoje. Už
platformą Lietuva JAV Vyriausybei per penkerius
metus sumokės 181 mln. eurų (213 mln. JAV dolerių).

JAV Vyriausybė taip pat skyrė 30 mln. JAV do-
lerių (maždaug 26 mln. eurų) finansinę paramą pro-
jektui. Lietuva taip pat turi JAV Kongreso pritarimą
ateityje, prireikus, papildomai įsigyti dar du sraig-
tasparnius.  

Pasirašoma�istorinė�sutaryis:�C.�C.�Miller�ir�r.�karoblis.
KAM�nuotr.



DRAUGAS4 2020�LAPKRIČIO�17�D.,�ANTRADIENIS

TELKINIAI

Šiuo�metu,�kai�situacija�pasaulyje�ir�bendruomenėje
yra�gana�sudėtinga,�džiaugiamės�galėdami�pasidalinti
gera�naujiena�–�dr.�Audriaus�Plioplio�archyvo�Litua-
nistikos�tyrimo�centre�(LTC)�bei�jo�meno�studijos�Jau-
nimo�centre�atidarymu.�

Dr. A. Plioplys su LTC bendradarbiauja jau se-
niai. Jis yra LTC Tarybos narys, nuolatinis rė-
mėjas ir idėjų kūrėjas. Taigi neatsitiktinai

prieš keletą metų jam kilo mintis sujungti visą savo
medžiagą ir įkurti dr. A. Plioplio archyvą. Kadangi
pats dr. Plioplys yra labai įvairiabriaunė asmenybė,
tai ir archyvo turinys yra gana įvairus. Menininko
ir gydytojo, mokslininko talentą turintis dr. A. Pliop-
lys savo pažintį su menu pradėjo dar vaikystėje, ta-
čiau rimtesnis pažinimas atėjo nuo tapybos, kai
studijuodamas Chicago University Medical School
kūrė paveikslus, lankėsi muziejuose ir galerijose bei
studijavo meno istoriją. Dr. A. Plioplys yra surengęs
daugiau nei penkiasdešimt individualių parodų, da-
lyvavęs daugiau nei šimte grupinių parodų. Jo meno
kūriniai yra nuolat eksponuojami JAV bei kitų vals-
tybių galerijose ir pastatuose. Dr. A. Plioplio kūrybos
simboliu tapo neurologinių smegenų impulsų vaiz-
dai, kuriuos jis įtaigiai perpina su asmeniniais bei
visai lietuvių tautai svarbių įvykių simboliais. 

Dr. Plioplio archyve LTC jo, kaip menininko, ke-
lias atsispindi tik iš dalies, kadangi dalis meno kū-
rinių yra didelio formato erdvinės instaliacijos bei
paveikslai. Dr. A. Plioplys lietuviams žinomas ir kaip
kitų menininkų vertintojas bei mecenatas. Be  dr. A.
Plioplio meno kūrinių pavyzdžių, šiame archyve taip

Vėlinės� –� mirusiųjų� atminimo� ir� pa-
gerbimo�diena.�Lietuvių�Vėlinės�at�sira-
do�krikščioniškam�papročiui�persipy-
nus�su�senąja�lietuvių�švente�ilgėmis.
Būta� papročio� Vėlinių� dieną� rinktis
sodžiaus�kapinaitėse,�pasi�mel�dus�su-
sėsti�prie�šeimos�kapo�ir�valgyti�pasi-
kvietus� neturtinguosius.� Per� Vėlines
buvo�paplitęs�paprotys�su�sėdus�prie
stalo�pasakoti�šiurpias�istorijas�apie�vė-
les.

Šiomis dienomis Vėlinės švenčia -
mos kitaip. Tradiciškai lanko-
mi mi rusiųjų kapai, uždegamos

žvakutės, bažnyčioje vyksta gedulingos
pamaldos už mirusiuosius. Tai yra
visų vie nybės, susitelkimo, rimties ir
susi kau pimo diena, vykdant šventus
tėvų ir protėvių priesaikus saugoti
miru sių atminimą.

Lapkričio 7 d. mirusių artimųjų
atminimas buvo pagerbtas ir Čikagos
lituanistinėje mokykloje (ČLM). Tą
die ną mokykloje svečiavosi Tėvas Vai-
das, jis laikė šventąsias Vėlinių Mi-
šias. Mokyklos didžioji salė buvo pa-
puošta gėlėmis, žvakutėmis, buvo iš-
dėliotos mirusių artimųjų nuotrau kos.
Šventinėse Mišiose meldėsi, klau sėsi
skaitinių mokytojai, 5–10 klasių mo-
kiniai, tėvų komiteto nariai. Šv. Mi-
šiose grojo šauniosios mu zikos mo-
kytojos Rasa Stanevičienė ir Ge nu tė
Razumienė. 

Mokyklos mažieji ir pradinių kla-
 sių mokinukai Vėlines paminėjo savo
klasėse. Susikaupę klausėsi    įdo mių

pat bus saugomas daugiau nei 40-ties originalių fo-
tografijų rinkinys iš Sibiro tremties vietų, kurias aš-
tuntajame dešimtmetyje įamžino fotografas Juozas
Kazlauskas. Šiame archyve taip pat yra unikali lie-
tuviškos judaikos kolekcija ir viena didžiausių
Šiaurės Amerikoje lietuviška numizmatinė kolek-
cija.

Visuomenei gal ne tiek žinomi dr. A. Plioplio
kaip neurologijos specialisto pasiekimai, tačiau jie
iš tiesų įspūdingi. Pabaigęs neurologijos rezidentūrą
Mayo klinikose, dr. A. Plioplys persikėlė į Torontą ir
dirbo vaikų ligoninėje neurologu bei Toronto uni-
versiteto Neurologijos katedros docentu. Persikėlęs
į Čikagą įkūrė Alzheimerio tyrimų laboratoriją
(„Alzheimer Disease Research Laboratory”), be to
įsteigė ir vadovavo Alzheimerio ligai skirtiems sky-
riams (angl. „Alzheimer Disease Clinics”) Michael
Reese ir Mercy ligoninėse. Dr. Plioplys buvo Uni-
versity  of  Illinois  Neurologijos katedros docentas. 

Dr. A. Plioplio archyve LTC yra saugomi jo do-
kumentai ir darbai, susiję su neurologija ir neuro-

mokslais: klinikinio ir tiriamojo darbo su autizmu
bylos, neuroimunologinių ir Alzheimerio ligos
priežasčių tyrimų darbai bei teisinių konsultacijų
bylos. 

Šių metų lapkričio 22 d.  2 val. p. p.  vyks oficia-
lus dr. Audriaus V. Plioplio archyvo Lituanistikos ty-
rimo centre bei jo meno studijos Jaunimo centre ati-
darymas. Kadangi Jaunimo centro pastatas didelis,
yra pakankamai vietos laikytis saugaus atstumo ir
tuo pat metu sudalyvauti šiame renginyje.  Dr. Ro-
bertas Vitas, LTC Tarybos pirmininkas, paaiškins šio
dr. A. Plioplio archyvo įkūrimo istoriją ir svarbą. Ren-
ginio metu bus galima apžiūrėti dr. A. Plioplio
meno studiją, kuri neseniai atsidarė Jaunimo cent-
re ir pabendrauti su pačiu kūrėju apie jo meninius
projektus.  Čiurlionio galerijoje trys Čikagos poetai
– Sandra Avižienytė, Aldona Petrus Česnulevičienė
ir Linas Umbrasas – skaitys savo eiles parodos „Kal-
bėtas žodis”  erdvėje. Kviečiame visus į prasmingą
renginį. 

LTC inf.

LTC pasipildo 
vertingu archyvu
Dr. Audriaus V. Plioplio archyvo 
Lituanistikos tyrimo centre atidarymas

Vėlinės�Čikagos�lituanistinėje�mokykloje�su�t.�Vaidu�Lukoševičiumi�SJ. Viktorijos�Šileika�nuotraukos

Mokiniai paminėjo Vėlines

Naujajame�archyve�bus�saugomi�dr.�A.�Plioplio�rinkiniai�ir�kūriniai.� LTC�nuotr.

mokytojų pasakojimų apie šventės
prasmę ir papročius, žiūrėjo nuo-
traukas, kaip atrodo kapinės Vėlinių
naktį Lietuvoje, darė įvairius darbe-
lius.

Vėl dega žvakės kapuose,
Tarytum rodytų į dangų kelią.
O vakaras toks šventas,
Kad norisi atsiklaupt ant kelių.

Skirmanta Orintienė
ČLM mokytoja



5DRAUGAS 2020�LAPKRIČIO�17�D.,�ANTRADIENIS

Bažnyčios parapijiečiai – Dievo pagalbininkai
VIRGINIJA PETRAUSKIENĖ

Bažnyčios�klebonas�Jaunius�kelpšas�pasidžiaugė,�kad
mokyklos�patalpas,�talpinančias�per�300�mokinių,�jau
ketverius�metus�nuomoja�valstybinė�mokykla�ACE
Amandla�Charter�Highh�School.�iš�šios�nuomos�gau-
namos�lėšos�–�didelė�parama�parapijai.�Dabar�pasi-
rašyta�nuomos�sutartis�dar�dvejiems�metams.�(Anks-
čiau�čia�veikė�Švč.�Mergelės�Marijos�Gimimo�parapijos
mokykla.)

Mokyklos priežiūrai – 
didžiausias dėmesys

,,Labai svarbu tinkamai prižiūrėti mokyklos pa-
talpas, nes šis pastatas pastatytas prieš 93 metus ir
yra gerokai senesnis už pačią bažnyčią, kuriai dabar
73-eji”, – sakė klebonas. 

Jis pasakojo, kad dabartiniai pastato išorės
sandarinimo darbai, užtrukę  kelias  savaites,  ne-
buvo   labai dideli, lyginant su mokyklos vidaus re-
montu. Daugiausiai galvos skausmo teik davo pase-
nusi mokyklos šildymo sistema. Prieš kurį laiką
buvo pakeistas visas mokyklos vamzdynas, radia-
toriai.  

,,Šie bažnyčios pastatų komplekso darbai kai-
nuotų žymiai brangiau, jeigu nepadėtų mūsų tau-
tiečiai, bažnyčios parapijiečiai. Vieni prisideda au-
kodami pinigų Parapijos pastatų remonto fondui, kiti
– daug pigiau, arba net dovanai nudirbdami darbus.
Yra lietuvių, kurie turi įkūrę savo statybos, re-
monto bendroves ir paprašyti mielai talkina re-
montuojant bažnyčios statinius. Darius Masys, ku-
ris turi mūrijimo darbų bendrovę, Tomas Astraus-
kas, kurie samdo stogdengių brigadą, taip pat Min-
daugas, iš ,,Regan” bendrovės kuris ne kartą gelbė-
jo, organizuodamas santechnikos darbus, dar Vladas
Zakarauskas, paskolinęs keltuvą”, – pasakojo kle-
bonas. 

Bokštų remontui – 
gudrūs sprendimai

J. Kelpšas prisiminė praėjusių metų vasarą vy-
kusius bažnyčios bokštų sienų sandarinimo darbus,

kurie lietuvių meistrų dėka buvo sutvarkyti daug pi-
giau nei būtų kainavę samdant darbininkų unijų spe-
cialistus. Sutvarkyti drėgmės ardomas bokštų sienas
buvo būtina, nes vanduo per laidžias plytų siūles jau
veržėsi į bažnyčios vidų ir bėgo per sienas, apga-
dindamas vidines arkas. Šis projektas buvo sudė-
tingas ir, pagal specialistų paskaičiavimus, turėjo la-
bai brangiai kainuoti. Gauti nepigiai kainuojantį sta-
tybų leidimą, o kur dar pastolių nuoma abiems
bokštams, kurios kaina būtų siekusi 100,000 dolerių
mėnesiui. O kur dar medžiagos, darbininkų atlygi-
nimai? 

J. Kelpšas pasakojo, kad buvo aptartas pigesnis
variantas – samdyti galingą bokštinį keltuvą, ku-
riame galėjo darbuotis du žmonės. Ši technika buvo
nuomojama pusantro mėnesio, tol, kol nebuvo pa-

baigti visi darbai. 
,,Beje, geltonos plytos,

iš kurių sumūryta mūsų
bažnyčia, yra daug silp-
nesnės, nei raudonos. O
šiuo metu jau nebėra to-
kių plytų, kokios buvo ga-
minamos bažnyčios staty-
bos metu. Taigi, bokštų sie-
nose pakeista per 6 000 ply-
tų ir galima pastebėti, kad
jos skiriasi nuo senųjų”, –
pasakojo klebonas. Jis pri-
dūrė, kad bokštų renovaci-
jos darbams išleista 30 000
dolerių. Tai yra kelis kar-
tus pigiau, nei būtų reikėję,
jeigu į darbus nebūtų įsi-
jungę lietuvių parapijiečių
bendrovės, jeigu nebūtų
buvę paieškota gudresnių
sprendimų. 

Dievas mums siunčia žmones

Tokia realybė, kad klebono darbas toli gražu ne-
apsiriboja vien parapijiečių sielų gelbėjmo reikalais.
Klebonas turi būti ir geras bažnyčios ūkio reikalų ži-
novas, privalantis rūpintis labai žemiškais pastatų
remonto, aplinkos priežiūros darbais. Tačiau geras
klebonas paprastai turi pagalbininkų. J. Kelpšas sako,
kad pats didžiausias pagalbininkas iš aukštybių – ne
kartą yra padaręs stebuklą ir pagelbėjęs sunkią
akimirką. J. Kelpšo teigimu – didžiausias stebuklas
yra Dievo siųstų pagalbininkų – parapijiečių geru-
mas, kurie nepavargsta aukoti bažnyčiai savo talentų,
pinigų, laisvalaikio ir darbo valandų. 

Šie Dievo siųsti žmonės – įvairių kartų lietuvių
emigrantai – šventi žmonės. Ir aš net nežinau, kaip
galėčiau išreikšti tą dėkingumą, kurį jiems jaučiu.
Tiesiog tikriausiai reikia leisti ir netrukdyti žmo-
nėms daryti gerus darbus”, – kalbėjo J. Kelpšas. 

Jaunimo centrui suteikta paskola

Lietuvių Fondas (LF) – žinoma organizacija, gelbstinti išeivijos lietuvių
organizacijoms. Fondo paramos dėka išlaikomi lietuviški centrai,
vyksta kultūriniai renginiai, klesti lituanistinės mokyklos. Daugelis lie-

tuviškų organizacijų, kurioms reikalinga pagalba,  kreipiasi į LF.
2020 metais Jaunimo centre (JC)  – Lithuanian Center Inc,  sugedo šil-

dymo sistema. Atsižvelgdama į susidariusias sąlygas, LF taryba 2020 m. rug-
sėjo 3 d. nutarimu patvirtino paskolos skyrimą – 150,000.00 dol. – JC. Paskola
suteikta tokiomis pat sąlygomis kaip ir paskolos Pasaulio lietuvių centrui
(Lemont, IL) ir Lituanistikos tyrimo centrui (Lemont, IL).

LF tikisi, kad ši paskola leis sutvarkyti JC pastato šildymo sistemą,  kad
centre ir toliau būtų vykdoma lituanistinė veikla.

LF inf.

ReMKiMe DRaugo fonDą
Nuo�1992�metų�Draugo�fondas�padeda�iš-

laikyti�mūsų�lietuvišką,�katalikišką�„Draugo”

laikraštį.�Prisiminkite�Draugo�fondą�savo�tes-

tamente.� Keletas� stambesnių�palikimų�už-

tikrins� „Draugo”� laikraščio� gyvavimą� dau-

gelį�metų!�

www.draugofondas.org

Mokyklos�pastato�sienos�sutvarkytos�– drėgmė�iš�lauko�nebeprasiskverbs.

Praėjusią�vasarą�įgyvendintas��didelis�projektas�– atnaujintos�bažnyčios�bokštų�sienos.��



DRAUGAS6 2020�LAPKRIČIO�17�D.,�ANTRADIENIS

Daiktai pasakoja gyvenimo istoriją

ALGIS VAŠKEVIČIUS

Neseniai�po�daugiau�kaip�trejus�metus�vykusių
restauravimo�darbų�Marijampolėje�duris�at-
vėrė�advokatų�Bulotų�namas.�Pilkas�pastatas

P.�Vaičaičio�gatvėje�daugumai�vyresniosios�kartos�ma-
rijampoliečių�gerai�žinomas�kaip�žymaus�visuomenės
veikėjo�advokato�Andriaus�Bulotos�(1872–1941)�ir�jo
žmonos�Aleksandros�(1891–1941)�namas.�Bulotos�yra
taip�pat�žinomi�kaip�rašytojos�Julijos�Žymantienės-
Žemaitės�(1845–1921)�globėjai�bei�jos�„raštų”�leidėjai.

Svarbus tiek architektūrine, tiek istorine verte
pastatas, išlaikęs 1918–1940 metų miestų medinei ar-
chitektūrai būdingus bruožus, architektūrines de-
tales ir vidaus įrangos elementus puikiai pristato ma-
rijampoliečio gyvenamąją aplinką tuo laikotarpiu.
Marijampolėje gyvenęs A. Bulota buvo vienas gar-
siausių tų metų Lietuvos advokatų, pirmosios Ad-
vokatų tarybos narys, Rusijos dūmų deputatas, gy-
nęs Lietuvos interesus ir lietuvių kalbos teises, Ma-
rijampolės realinės gimnazijos įkūrėjas. Jo žmona
Aleksandra – viena iš nedaugelio moterų advokačių
Lietuvoje prieš Antrąjį pasaulinį karą, įvairių drau-
gijų įkūrėja ir vadovė, aktyvi visuomenės veikėja. 

Marijampolės bendrovė „Vidara” pastatą pradėjo
remontuoti prieš trejus metus, kai buvo atlikti įvai-
rūs konstrukcijų, medienos, polichromijos tyrimai.
Muziejininkai džiaugėsi, jog pavyko išsaugoti daug
autentiškų fasado puošybos detalių, taip pat senąsias
duris, viduje esančias kampines spintas, unikalias
koklines krosnis. Nuo gatvės pusės išliko puošni tų
laikų tvora. Remonto metu buvo atkurta tikroji
namo spalva, nugriautas sovietmečiu prie medinio
namo prilipdytas mūrinis priestatas. 

Darbininkai, 2017-aisiais pradėję darbus, namo
mansardoje, perdengimo spaliuose aptiko netikėtą ra-
dinį – dvi granatas ir šovinių. Galima manyti, jog šie
sprogmenys čia buvo paslėpti Antrojo pasaulinio
karo metais, kai šiame name sovietų partizanai lei-
do laikraštį „Į kovą”. 

A. Bulota kelerius metus buvo Marijampolės ap-
skrities tarybos narys ir Padovinio valsčiaus pir-
mininkas. 1929 m. jis buvo apkaltintas rengęs pasi-
kėsinimą į tuometį Lietuvos premjerą Augustiną Vol-
demarą ir ištremtas į Varnių koncentracijos stovyklą.
Po trijų mėnesių A. Bulotai buvo leista išvykti į Če-
koslovakiją. Į Marijampolę jis grįžo 1930 m. ir vėl ėmė-
si advokato praktikos, buvo Lietuvos advokatų ta-
rybos narys, parašė Lietuvos advokatūros įstatymo
projektą. 

Amerikoje rinko aukas lietuviams

Sutuoktinius Bulotas su rašytoja Žemaite Vil-
niuje supažindino kita rašytoja, visuomenės bei po-
litinė veikėja Gabrielė Petkevičaitė-Bitė (1861–1943),
kuri lankėsi ir Marijampolėje pas Bulotas – apie tai
liudija išlikusi fotografija. Iš Rusijos kilusią A. Bu-
lotienę Žemaitė mokė lietuvių kalbos. 

Prasidėjus Pirmajam pasauliniam karui, Že-
maitė rūpinosi karo pabėgėliais, vadovavo nukentė-

jusiųjų nuo karo prieglaudai, toliau rašė publicisti-
nius straipsnius, atsišaukimus karo aktualijomis. 1916-
aisiais jau daugiau kaip 70 metų sulaukusi Žemaitė
kartu su advokatu A. Bulota ir jo žmona, „Žiburėlio”
draugijos pirmininke Aleksandra išvyko į JAV rink-
ti aukų nukentėjusiems nuo Pirmojo pasaulinio karo
lietuviams paremti. 1916–1917 m. jie aplankė beveik

restauruotas�advokatų�Bulotų�namas.1917�m.�nuotraukoje�–�rašytoja�su�Bulotų�šeima.

Eksponatai�mena�šio�namo�gyventojus. A.� Vaškevičiaus� nuotraukos

kelioninis�Bulotų�lagaminas,�su�kuriuo�jie�keliavo�po�Ame-
riką.

Atkurtas istorinis pastatas

Medinis, vieno aukšto, su mansarda, apkaltas me-
dinėmis lentelėmis namas pastatytas XIX a. pabaigoje.
Bulotos šį namą nusipirko 1925 metais, o anksčiau jie
gyveno kitame name Kęstučio gatvėje – čia pas juos
ir glaudėsi po penkerių metų Amerikoje į Lietuvą 1921
m. sugrįžusi rašytoja Žemaitė. Nuo 1940 m. pastate P.
Vaičaičio gatvėje buvo įkurdinamos įvairios įstaigos
ir organizacijos. 1981–1983 m. šiame pastate veikė Kap-
suko centrinės bibliotekos komplektavimo skyrius.
1984 m. prie namo pietinės dalies pristatytas mūrinis,
baltų plytų priestatas, vėliau čia glaudėsi Lietuvos at-
sargos karininkų Marijampolės skyrius, Raudonojo
Kryžiaus draugija.

šimtą JAV ir Kanados miestų, kur gyveno lietuvių iš-
eiviai, sakė karą smerkiančias kalbas, pasakojo apie
nuo karo nukentėjusiųjų vargus, agitavo remti lietu-
vių siekius atkurti nepriklausomą Lietuvos valstybę. 

„Ištisus metus baldėmės po Ameriką, aplankėme
daugiau negu šimtą miestelių, miestų, lietuvių kolo-
nijų”, – rašė Žemaitė kūrinyje „Svetur”. Apie rašyto-
jos už Atlanto praleistus metus 1994-aisiais Amerikoje
yra išleista literatūros tyrinėtojos Dalios Noreikaitės-
Kučėnienės knyga „Žemaitė Amerikoje”, parašyta re-
miantis University of  Illinois Lituanistikos katedro-
je autorės apgintos daktaro disertacijos pagrindu.

Ilgas nuotraukos kelias į Lietuvą

Kaip rašo laiškuose pati Žemaitė, Lietuvos šel-
pimo fondui jie surinko apie 30 tūkstančių dolerių.
Šiai kelionei atminti Žemaitė ir Bulotos nusifotog-
rafavo Čikagoje. Istorinę nuotrauką galima pamatyti
ir duris atvėrusiuose Bulotų namuose.

Viena iš ten padarytų ir nusifotografavusių as-
menų pasirašytų nuotraukų buvo padovanota JAV lie-
tuvių visuomeninei ir labdaros organizacijai Susi-
vienijimas lietuvių Amerikoje. 1917 m. gegužės mėn.

rašytojos�Žemaitės�laikrodis,�sugrįžęs�iš�Amerikos.



DRAUGAS 72020�LAPKRIČIO�17�D.,�ANTRADIENIS

Bulotos išvyko į Rusiją, kur dalyvavo or-
ganizuojant Lietuvos socialistų liau-
dininkų sąjungą, o Žemaitė pasiliko
Čikagoje ir iki 1921 m. gyveno Ameri-
koje. Ten rašytoja įsitraukė į „Lietuvių
moterų progresyvaus susivienijimo
Amerikoje” veiklą, bendradarbiavo žur-
nale „Moters balsas”. 1917 m. įsteigus
Lietuvos socialistų liaudininkų sąjun-
gą, Žemaitė įstojo į ją ir iki 1919 m. buvo
viena žymesnių sąjungos veikėjų.

1917 m. Čikagoje padaryta Žemai-
tės, Aleksandros Bulotienės ir And-
riaus Bulotos nuotrauka yra saugoma
Lietuvos ypatingajame archyve, JAV
lietuvių organizacijų dokumentų ko-
lekcijos fonde, Susivienijimo lietuvių
Amerikoje vicepirmininkės Joanos
Baltrušaitienės (1873–1940) fotonuot-
raukų ir asmens dokumentų byloje.
Prieš tai nuotrauka kartu su kitais JAV
kairiųjų lietuvių organizacijų veiklos
dokumentais buvo saugoma Lietuvių
literatūros centraliniame archyve
(LLCA) New Yorke. 

Šiam archyvui stokojant lėšų, do-
kumentai buvo perduoti Sovietų Są-
jungos atstovybės New Yorke antrajam
sekretoriui Laurynui Kapočiui, kuris
1960 m. lapkritį persiuntė juos į Lietuvą
ir perdavė saugoti Partijos istorijos ins-
tituto prie LKP CK Partiniam archy-
vui. JAV lietuvių organizacijų doku-
mentų kolekcijos fonde saugomos JAV
kairiųjų lietuvių organizacijų, visuo-
menės ir kultūros veikėjų veiklos ir kū-
rybos 1887–1978 m. dokumentų 396 by-
los.

Ypatinga relikvija – 
Žemaitės laikrodis

Apie šią kelionę dabar duris atvė-
rusiuose namuose liudija ir puikiai iš-
silaikęs kelioninis Bulotų lagaminas.
Dar vienas labai vertingas eksponatas
– stalinis Žemaitės laikrodis, sugrįžęs
į Lietuvą iš Amerikos – jį parvežė Bu-
lotų sūnėnas Juozas Bulota, 1989 m. vie-
šėjęs už Atlanto.

J. Bulota yra rašęs, kad kai tais me-
tais lankėsi Amerikoje pas savo bičiu-
lius Antaną ir Laimą Luneckus, jam rū-
pėję rasti Žemaitės, kurią globojo jo
dėdė advokatas A. Bulota, pėdsakų.
Jis žinojo, kad rašytoja bendradarbia-
vo „Naujienų” laikraštyje, kurį reda-
gavo Pijus Grigaitis. Sūnėnas kreipėsi
į verslininką Valterį Raską-Račkauską,
o šis supažindino su rašytoju ir žur-
nalistu Martynu Gudeliu, kuris buvo
dirbęs „Naujienose” ir kartu su A.
Bulota dar 1929-aisiais apkaltintas pa-
sikėsinimu į A. Voldemarą.

M. Gudelis papasakojęs apie savo
darbą „Naujienose” prie to paties sta-
lo, prie kurio dirbo ir Žemaitė. Ant šio
stalo stovėjęs jai priklausęs stalinis
laikrodis, kurį, grįždama į Lietuvą, ra-
šytoja 1921-aisiais paliko atminčiai.
Žurnalistas M. Gudelis nutarė laikro-
dį atiduoti Bulotų giminaičiui, nes,
pasak J. Bulotos, jo vieta esanti Lietu-

voje. Taip ši relikvija sugrįžo į Lietuvą,
o dabar puošia vieną iš atkurtų Bulo-
tų namų kambarių.  

1921 m. grįžusi į Lietuvą, Žemaitė
apsigyveno Bulotų šeimoje, rašė ir tai-
sė savo anksčiau parašytus kūrinius.
Susirgusi plaučių uždegimu ji mirė
1921 m. gruodžio 7 d. ir buvo palaidota
Marijampolėje. Rašytojai mirus, A.
Bulota rūpinosi jos literatūriniu pali-
kimu ir raštų leidyba, 1924–1929 m. iš-
leido Žemaitės kūrybos keturtomį. Du
iš tų tomų dabar taip pat eksponuoja-
mi restauruotame pastate. 

Kai 1940 m. sovietai okupavo Lie-
tuvą, A. Bulota buvo paskirtas Liaudies
seimo rinkimų komisijos nariu, dirbo
LSSR Aukščiausios Tarybos prezidiu-
mo juridinio skyriaus vedėju. 1941-
ųjų rugpjūtį vokiečiai A. Bulotą ir jo
žmoną Aleksandrą sušaudė Aukštųjų
Panerių miške, jų palaidojimo vieta
nėra žinoma.

Planuoja įvairias veiklas

Į Bulotų namų atidarymą atvy-
kęs jo giminaitis žurnalistas Juozas Bu-
lota pasakojo, jog A. Bulotos artimieji
labai apsidžiaugė, kai sužinojo, jog ad-
vokato namas Marijampolėje bus pri-
keliamas naujam gyvenimui. Jis pa-
sakojo, jog jų giminėje nuo seno apie A.
Bulotą ir jo žmoną buvo kalbama su
ypatinga pagarba. 

„Kiek turėjome A. Bulotos, Že-
maitės asmeninių daiktų, visus juos
perdavėme muziejui. Smagu, kad daik-
tai, kurie buvo šiuose namuose, į juos
ir sugrįžo. Advokatas vaikų neturėjo, jis
su žmona rūpinosi aštuoniais brolio
vaikais, tai buvo jo šeima, su kuria sie-
jo šilti santykiai. Nei A. Bulotos, nei jo
žmonos kapo nėra, ir giminaičiai per
Vėlines neturi kur uždegti žvakučių.
Manau, jog mes gal galėsime susirinkti
šiuose namuose”, – sakė J. Bulota. 

Jau dabar advokato namuose be mi-
nėtų laikrodžio ir lagamino galima pa-
matyti kai kuriuos kitus Bulotų daiktus
– pietų servizą, stalo įrankius su gra-
viruota advokato monograma, taip pat
Žemaitės kupranugario vilnos pledą.
Čia ir nemažai išlikusių Bulotų kelionių
po įvairias pasaulio šalis fotografijų, A.
Bulotienės karoliai, taip pat jos dukte-
rėčios Anelės Bulotaitės šiame name
1927–1929 metais rašytas dienoraštis.

Naujai atgimęs pastatas perduotas
Marijampolės krašto ir Prezidento Ka-
zio Griniaus muziejui. Jo darbuotojai
planuoja, kad jame bus įrengtos naujos
modernios ekspozicijos, bus organi-
zuojamos edukacinės veiklos, rengia-
mos konferencijos ir kiti renginiai,
pristatantys Marijampolės 1918–1940
metų istoriją ir kultūrą. Iš surinktos
medžiagos muziejininkai keturiose
erdvėse parengs ekspozicijas apie A.
Bulotos ir jo žmonos Aleksandros as-
menybes, jų veiklą. Už namo esančia-
me kiemelyje taip pat planuojama or-
ganizuoti įvairius renginius.

Parodos�eksponatai.

Vilnius patrauklus 
,,skaitmeniniams klajokliams”

Kelionių gidų leidykla ,,Lonely Planet” įvardijo Vilnių kaip vieną iš ge-
riausių pasaulyje miestų ekspatriantams.

Leidyklos sudarytame ir lapkričio 4 dieną paskelbtame dešimtuke Vil-
nius išskirtas dėl savo galimybių taip vadinamiems ,,skaitmeniniams kla-
jokliams”, t. y. žmonėms, kurie dirba kompiuterinių technologijų srityje ne
namuose arba keliaudami.

,,Lietuva pasižymi vienu greičiausiu pasaulyje bevielio interneto ryšiu,
o jos kavą dievinanti sostinė nusagstyta kavinėmis ir kitokiomis vietomis,
kur galima prisijungti savo nešiojamąjį kompiuterį”, – rašo ,,Lonely Planet”.

,,Vilnius turėtų patikti meno kolekcionieriams, norintiems įkurti savo
startuolį ar jauniems profesionalams moksliukams”, – priduria leidykla.

Čia pažymima, kad sostinė turi gražų senamiestį, kuriame gausu res-
toranų, įdomias apylinkes, o norint pasilinksminti Užupio respublikoje ne-
reikės specialaus paso.

Vilnius ,,Lonely Planet” sąraše įvardijamas dešimtuoju numeriu. Visą
dešimtuką ekspatriantams patraukliausių miestų sudaro: Amsterdamas (Ny-
derlandai), Chengdu (Kinija), Singapūras, Reykjavík (Islandija), Salzburg
(Austrija), Mexico City (Meksika), Montréal (Kanada), Auckland (Naujoji
Zelandija) ir Portland (JAV).

Parengta pagal LRT.lt

Senieji�Vilniaus�stogai. J.�Stacevičiaus�nuotraukos

Vilnius:��modernūs�biurai�ir�Senamiesčio�gatvių�jaukumas.



2020�LAPKRIČIO�17�D.,�ANTRADIENIS8 DRAUGAS

Parengė�Vitalius�Zaikauskas

LIETUVA IR PASAULIS

Prezidentui�grąžinti�XVii�Vyriausybės�įgaliojimai
Vilnius (ELTA) – Prezidentas Gi-

tanas Nausėda, susitikęs su ministru
pirmininku Sauliumi Skverneliu, priė-
mė jo vadovaujamos Vyriausybės grą-
žinamus įgaliojimus ir pavedė jai lai-
kinai eiti pareigas, kol bus sudaryta
nauja Vyriausybė.

Naujai išrinktam Seimui pradėjus
darbą ir kadenciją baigusiai Vyriau-
sybei grąžinus įgaliojimus, preziden-
tas, vadovaudamasis Konstitucija, per
15 dienų pateiks Seimui svarstyti
naujo ministro pirmininko kandida-
tūrą.

Šią�savaitę�paaiškės�ministrų�pavardės
Vilnius (ELTA) – Buriamos cent-

ro dešinės koalicijos lyderė Ingrida Ši-
monytė teigia, kad pretendentų gauti
ministrų portfelius pavardžių Vy-
riausybėje, kuriai ji vadovaus, dar
reikės šiek tiek palaukti. 

Kandidatė į premjero postą I. Ši-
monytė taip pat patvirtino, kad nuolat
vyksta diskusijos ir su Prezidentūra.
Anot jos, su šalies vadovu Gitanu Nau-
sėda aptartos pavardės tiek tų asmenų,
kurie yra realiai svarstomi kaip ga-
lintys užimti konkrečias ministeri-
jas, tiek tų, kurių pavardės pasirodė

viešojoje erdvėje, tačiau, anot politikės,
tikrai nebus teikiamos. 

„Su prezidentu esu diskutavusi
apie darbus, apie koalicijos formavimą,
apie aktualijas. Taip pat apie kai ku-
rias pavardes, kurios visada tokiuose
susitikimuose yra minimos. Bet jo-
kio sąrašo, kurį būčiau pateikusi pre-
zidentui vertinti, kol kas nesu patei-
kusi”, – teigė I. Šimonytė. 

Naujosios valdančiosios koalicijos
partneriai – konservatoriai, Liberalų
sąjūdis ir Laisvės partija.

V.�Čmilytė-Nielsen�–�13-ojo�Seimo�pirmininkė
Vilnius (LRS inf.) – Liberalė Vik-

torija Čmilytė-Nielsen išrinkta try-
liktojo Seimo pirmininke.

Slaptu balsavimu už jos kandida-
tūrą balsavo 106 Seimo nariai, prieš –
18, susilaikė 5, du biuleteniai buvo ne-
galiojantys.

Liberalės Viktorijos Čmilytės-Niel-
sen kandidatūrą į Seimo pirmininko
pareigas pasiūlė trijų partijų – kon-
servatorių, Liberalų sąjūdžio ir Lais-
vės partijos – valdančioji koalicija. 

Daugiau kandidatų į Seimo pir-
mininko pareigas nebuvo pasiūlyta.

Kandidatas laikomas išrinktu,
jeigu už jį balsavo daugiau kaip pusė
balsavusių Seimo  narių.

Skelbiamas�nebaigtinis�Lietuvos�partizanų�sąrašas
Vilnius (ELTA) – Lietuvos gyven-

tojų genocido ir rezistencijos tyrimo
centras atidarė naują svetainę  www.
laisveskovos.lt, kurioje pirmą kartą
viešai skelbia išsamų Lietuvos parti-
zanų karo (1944–1953) dalyvių sąrašą. 

Šis sąrašas nėra baigtinis, šiuo
metu pateikta 12 799 vardų: žuvusieji ko-
vos lauke, nuteistieji mirties bausme su-
šaudant ir mirusieji įkalinimo vietose. 

Vėlesniuose etapuose planuoja-
ma skelbti išgyvenusiųjų vardus: rep-
resuotųjų, tačiau grįžusių iš lagerių
bei išsislapsčiusiųjų partizanų ir jų ry-
šininkų. 

Žinynas bus nuolat pildomas ir
tikslinamas, šiame darbe Centras tikisi
ir prašo visuomenės paramos – sve-
tainėje yra nuorodos, kaip galima pra-
nešti naują informaciją arba pataisy-
ti pastebėtus netikslumus.

„Ginkluotasis pasipriešinimas so-
vietų okupacijai buvo stipriausias Lie-
tuvos pilietinės visuomenės veiksmas

valstybės istorijoje. Partizanų karo
dalyviai – tai ne tik ginkluoti kovoto-
jai (partizanai), tačiau ir tiesiogiai
ginkluotoms struktūroms nepriklausę
asmenys: partizanų ryšininkai ir rė-
mėjai. Žinyne teikiami visoms minė-
toms partizanų karo dalyvių grupėms
priklausę asmenys. Žinyno pagrindi-
nė paskirtis – pateikti visuomenei in-
formaciją apie Lietuvos piliečius, sto-
jusius į kovą su sovietiniais okupantais
ir paaukojusius savo gyvybę dėl Lie-
tuvos laisvės kovos lauke, lageriuose,
Lietuvos kalėjimuose”, – rašoma sve-
tainėje www.laisveskovos.lt.

Tai jau antrasis šiemet Centro pa-
skelbtas informacinis žinynas: didelio
piliečių susidomėjimo sulaukė vasaros
pradžioje atverta kita vieša Centro in-
ternetinė prieiga, kurioje pateikti duo-
menys apie 1940–1953 metais sovietų
okupacinės valdžios represuotus – iš-
tremtus, įkalintus, nužudytus –  Lie-
tuvos gyventojus.

Lietuvis�–�pasaulinės�chirurgų�draugijos�prezidentas
Vilnius (Diena.lt ) – Lapkričio 11–

13 d. Yokohamoje (Japonijoje) vyku-
siame pasauliniame chirurgų suvažia-
vime vadovauti Tarptautinei universi-
teto kolorektinių chirurgų draugijai
ateinantiems dvejiems metams išrink-
tas Vilniaus universiteto profesorius
Narimantas Evaldas Samalavičius.

N. Samalavičius šiuo metu vado-
vauja Chirurgijos departamentui bei
Robotinės chirurgijos programai Klai-
pėdos universitetinėje ligoninėje. Jis
minėtai draugijai vadovaus iki kito
šios organizacijos pasaulinio kongre-
so, kuris įvyks 2022 metų spalio pa-

baigoje Stambule, Turkijoje.
Iki šiol tik vienam Lietuvos me-

dikui pavyko tapti pasaulinės chirur-
gų draugijos prezidentu – 2005 metais
vadovauti Pasaulinei krūtinės, krau-
jagyslių ir širdies chirurgų draugijai
buvo išrinktas Vilniaus universiteto
profesorius akademikas kardiochi-
rurgas Vytautas Sirvydis.

Tarptautinė universiteto kolo-
rektinių chirurgų draugija įkurta 1962
metais Mexico mieste, Meksikoje. Tuo-
met ji sujungė viso pasaulio lyderiau-
jančius šios chirurgijos srities uni-
versitetinių ligoninių chirurgus. 

PSO:�labai�svarbus�žmonių�pasitikėjimas�vakcina
Ženeva (ELTA) – Pasauliui džiau-

giantis dėl pažangos vakcinų kūrimo
procese, Pasaulio sveikatos organiza-
cijos (PSO) ekspertė perspėja, kad vi-
suomenės nepasitikėjimas gali su-
žlugdyti net ir pačių efektyviausių
medikamentų kovą prieš koronaviru-
so protrūkį. 

„Nenaudojama vakcina šaldytuve,
šaldiklyje ar ant lentynos nė trupučio
nepadės sutrumpinti pandemijos lai-
kotarpio”, – teigė Kate O’Brien, PSO
imunizacijos skyriaus vadovė. 

JAV farmacijos milžinė „Pfizer” ir
jos partnerė Vokietijos įmonė „BioN-
Tech” pirmadienį paskelbė, kad jų su-
kurta vakcina per galutinės fazės ban-
dymus, kuriuose dalyvauja daugiau
nei 40 tūkst. žmonių, parodė 90 proc.
efektyvumą.

K. O’Brien džiaugiasi dėl tokių
re zultatų, jos nuomone. tai yra „itin
svarbu”. PSO atstovė išreiškė viltį,
kad kitos įmonės, atliekančios pana-

šaus lygio vakcinos bandymus, taip pat
netrukus paskelbs preliminarius re-
zultatus. 

Jei galutiniai duomenys parodys,
kad „viena ar kelios iš visų galimų vak-
cinų yra tinkamai efektyvios, tai bus
puikios naujienos ir kovos su pande-
mija priemonių rinkinyje turėsime
dar vieną įrankį”.

Tačiau naujų COVID-19 atvejų pa-
saulyje ir toliau sparčiai daugėjant, K.
O'Brien išreiškė didelį nerimą dėl ne-
noro skiepytis ir bendros nuomonės
apie vakcinavimą, esą dezinformacija
ir nepasitikėjimas paveikia tai, kaip vi-
suomenė vertina mokslinius faktus. 

„Vakcina pandemijos kontroliuo-
ti nepavyks, jei žmonės nenorės skie-
pytis”, – teigė PSO atstovė. 

Reikia didinti visuomenės „pasi-
tikėjimą tuo, kad vakcinų, kurias ver-
tins PSO, atveju kompromisų saugumo
ar efektyvumo klausimais nebus da-
roma”, – sakė ji.

Nėra�įrodymų,�kad�biuleteniai�buvo�pamesti�ar�pakeisti
Washingtonas (ELTA) – Aukšto

lygio JAV rinkimų pareigūnai paskel-
bė, kad „nėra jokių įrodymų”, jog pre-
zidento rinkimų biuleteniai buvo pa-
mesti ar pakeisti, o balsavimo metu pa-
žeista balsavimo tvarka. 

Pareigūnai, prižiūrintys rinkimų
eigą, atmetė prezidento Donald Trump
ir respublikonų kaltinimus, kad J. Bi-
den rinkimuose laimėjo dėl rinkimų

pažeidimų ir prarastų biuletenių. 
„Lapkričio 3 d. vykę rinkimai

buvo patys saugiausi per visą Ameri-
kos istoriją”, – teigiama pranešime. 

„Nėra jokių įrodymų, kad balsų
skaičiavimo sistema būtų panaiki-
nusi balsus, praleidusi ar pakeitusi
biuletenius, ar kad būtų kokių nors
kitų pažeidimų”, – tvirtina pareigū-
nai. 

Popiežius�pasveikino�J.�Biden�laimėjus�rinkimus
Vatikanas (ELTA) – Popiežius

Pranciškus telefonu kalbėjo su iš-
rinktuoju JAV prezidentu Joe Biden,
norėdamas perduoti jam „palaimini-
mą ir pasveikinti su pergale rinki-
muose”.

„Išrinktasis prezidentas padėkojo
Jo Šventenybei už palaiminimą ir svei-
kinimus, ir pabrėžė dėkingumą už Jo

Šventenybės vadovaujantį vaidmenį,
skatinant taiką, susitaikymą ir ben-
drus žmonijos saitus visame pasauly-
je”, – sakoma pranešime.

77-erių metų amžiaus demokratas
J. Biden yra tik antras į JAV prezidento
postą išrinktas katalikas. Pirmasis
buvo John F. Kennedy, išrinktas 1960
metais.

JAV�gynybos�sekretorius:�„metas�sugrįžti�namo“
Washingtonas (ELTA) – Nau-

jasis Pentagono vadovas Chris-
topher Miller pabrėžė, kad jis ga-
lėtų paspartinti JAV kariškių pa-
traukimą iš Afganistano ir Arti-
mųjų Rytų. Gynybos sekretorius
tvirtino, jog jiems „metas grįžti
namo”. 

„Visi karai turi kada nors
baigtis”, – teigė laikinai pareigas
einantis, Donald Trump paskir-
tas gynybos sekretorius. 

Jis sakė, kad Washingtonas
yra įsipareigojęs sutriuškinti „Al
Qaeda” grupuotę, po rugsėjo 11 d.
išpuolių praėjus 19 m. Pentagono
vadovas tvirtino, kad JAV yra „ant
grupuotės sutriuškinimo ribos”. 

D.�Trump�uždraudė�investuoti�į�kinijos�bendroves
Washingtonas (ELTA) – JAV pre-

zidentas Donald Trump pasirašė dek-
retą, kuriuo visiems amerikiečiams
draudžiama investuoti į Kinijos ben-
droves, padedančias Pekino kariuo-
menei ir saugumo aparatui.

Dekrete teigiama, kad Kinijos vy-
riausybė įpareigoja privačias bendro-
ves remti kariuomenės ir saugumo
tarnybų veiklą ir per kapitalo rinkas
„išnaudoja Jungtinių Valstijų inves-
tuotojus, kad finansuotų savo kariuo-
menės plėtrą ir modernizaciją”.

Draudimas įsigalios 2021 m. sausio
11 d., likus vos keletui dienų iki D.
Trump kadencijos pabaigos.

JAV investuotojai turės laiko iki

lapkričio 11 d. 
Šiuo laikotarpiu bus būtina par-

duoti arba kitaip atsisakyti į „juodąjį
sąrašą” patekusių Kinijos bendrovių.

D. Trump teigimu, amerikiečių
investuotojai padeda Kinijai „tiesiogiai
kelti pavojų Jungtinėms Valstijoms ir
Jungtinių Valstijų pajėgoms užsieny-
je kuriant ir dislokuojant masinio nai-
kinimo  ginklus,  pažangią  konvenci-
nę ginkluotę ir rengiant kibernetines
ata kas prieš Jungtines Valstijas ir jų
žmones”.

Į draudžiamų įmonių sąrašą, ži-
niasklaidos duomenimis, įtraukta 31
bendrovė, tarp jų – telekomunikacijų,
aeronautikos ir statybų įmonės.

Ch.�Miller�sieks�greitesnio�JAV�karių�sugrįžimo
iš�karštųjų�taškų. CNN�nuotr.

V.�Čmilytė-Nielsen�be�didesnių�ginčų�išrinkta
Seimo�pirmininke.������� LRT�nuotr.�



9DRAUGAS 2020�LAPKRIČIO�10�D.,�ANTRADIENIS

Nepaisant pastaruosius ketve rius metus kar-
toto valdančiųjų teigi nio, kad „valstiečių” do-
minuojama val džia pagaliau ir iš tikrųjų at-

sigręš į žmones ir nepaisant „valstiečius” į libera-
lus iškeitusio Seimo pirminin ko reikšto užmojo kel-
ti parlamento re putaciją – 2016 m. išrinktas Seimas
darbą užbaigia kaip institucija, kuria visuomenė ne-
pasitiki labiausiai.

Per pastaruosius 4 metus parlamentui tik trum-
 pam ir tik šiek tiek pavyko pagerinti savo įvaizdį vi-
suo me  nės akyse. Galiausiai likus mėnesiui iki dar-
bo pabaigos, nepasitikėjimas Seimu augo sparčiau-
siai tarp visų kitų valstybės struktūrų.

Tarp pirmojo ir antrojo Seimo rin kimų turo at-
liktos sociologinės apklausos taip pat rodo ir visuo-
menėje įvykusius pokyčius vertinant at ski rus poli-
tikus. Krito iki rinkimų rei tingus auginusių prem-
jero Sau liaus Skvernelio, užsienio reikalų mi nistro
Lino Linkevičiaus ir kitų politikų, kuriems ar kurių
atstovauja moms politinėms jėgoms Seimo rin kimai
susiklostė nesėkmingai, palan kus vertinimas. 

Pasigirti augusiu reitingu rinki mų laikotarpiu
gali tik prezidentas Gi tanas Nausėda. Šiuo metu pre-
zidentą palankiai vertina 78 proc. pilie čių ir nepa-
lankiai 15 proc. Su tokiais rodikliais jis nusileidžia

 gia  mas parlamento vertinimas, lyginant su rugsėjo
mėnesio rezultatais, paaugo dar 6 procentiniais
punktais. Tad paskutinį savo darbo mėnesį Sei mas
įtvirtino savo „lyderystę” pa čia me reitingų lentelės
dugne.

Pastarąjį mėnesį žemyn čiuožė ir darbą bai-
giančios Sauliaus Skverne lio vadovaujamos Vy-
riausybės reitingai. Lyginant su rugsėjo mėnesį su-
si stemintais duomenimis, spalį pasiti kinčių Vy-
riausybe sumažėjo 5 procen tiniais punktais. Šiuo
metu tei giančių, kad Vyriausybe pasitiki, yra 46 proc.
respondentų, priešingai dek laruojančių – 50 proc. Be
parlamento, už Vyriausybę prasčiau vertinami tik tei-
smai (41 proc. pasitiki ir 48 proc. nepasitiki).

Tiesa, spalio mėnesį 3 procentiniais punktais su-
m enko ir pasitikėjimas Prezidentūra (pasitiki 74 proc.
nepasitiki 21 proc.). Nepaisant to, Pre zidentūra lie-
ka trejetuke institucijų, kuriomis pasitikima la-

Seimas darbą užbaigė neturėdamas visuomenės pasitikėjimo

tik kadenciją baigusiam prezidentui Valdui Adam-
kui (80 proc. palankiai vertina ir 10 proc. nepalan-
kiai). Trečioje reitingų lentelės vietoje – kita ka-
denciją baigusi prezidentė Dalia Grybauskai tė. Jos
palankus vertinimas per mė nesį išaugo 4 procenti-
niais punktais ir šiuo metu 63 proc. prezidentę ver-
tina palankiai ir 30 proc. nepalankiai.

„Baltijos tyrimų” surinkti ap klau sų duomenys
rodo, kad per visą šio Seimo kadenciją palankiausiai
Lie tuvos gyventojai parlamentą ver tino praėjus 2 mė-
nesiams po 2016 m. vykusių Seimo rinkimų. 2016 m.
gruo  dį parlamentu pasitikėjo 40 proc. piliečių ir 52
proc. gyventojų tvirtino to paties pasakyti apie Sei-
mą negalį. Nepalankiausiai šios kadencijos Sei mas
buvo vertinamas lygiai prieš me tus – 2019 m. spalį.
Tuomet 22 proc. gyventojų teigė Seimu pasitikį ir 75
proc. respondentų deklaravo priešingai.

Galiausiai 2016 m. išrinktas Sei mas darbą už-
baigia kaip institucija, kuria visuomenė labiausiai
nepasitiki. Kaip rodo naujienų agentūros ELTA už-
sakymu spalio 13–23 dieno mis atlikta „Baltijos ty-
rimų” ap klau sa, šiuo metu tik trys iš dešimties (29
proc.) piliečių teigia, kad parlamentu pasitiki. Tuo
tarpu beveik septyni iš dešimties (67 proc.) sakė ne-
galį pa sitikėti viena iš svarbiausių šalies in stituci-
jų.

Paskutinės sociologinės apklausos, darytos tarp
pirmojo ir antrojo Seimo rinkimų turų, rodo, kad nei-

biausiai. Geriau už G. Nausėdos atstovaujamą ins-
tituciją vertinama tik Priešgaisri nė gelbėjimo tar-
nyba (pasitiki 90 proc. ir 8 proc.) bei policija (76 proc.
pa sitiki ir 21 proc. nepasitiki).

Krito ir į Seimą nepatekusių politikų reitingas.
Didžiausių nuostolių pa tyrė į parlamento narius ne-
beperrinktas Centro partijos – tautininkų pirmi-
ninkas Naglis Puteikis. Pras tes nį rezultatą rodo tik
Lietuvos len kų rinkimų akcijos-Krikščioniškų šei-
 mų sąjungos pirmininkas Valde ma ras Tomaševskis.

Prasčiausiai vertinamų politikų sąraše taip pat
yra Gediminas Kirki las, sveikatos apsaugos mi-
nistras   Aurelijus Veryga, konservatorių ly de ris
Gabrielius Landsbergis, profesorius Vytautas Lands-
bergis bei „valstiečių” lyderis Ramūnas Karbaus kis.

Nemažų praradimų patyrė ir kurį laiką reitin-
gus auginęs užsienio reikalų ministras Linas Lin-
kevičius. Po to, kai pirmajame Seimo rinkimų ture
jo vestam „socialdarbiečių” są ra šui nepavyko per-

žengti 5 proc. kar telės, ženkliai nukrito ir asmeniniai
reitingai. Nepaisant to, L. Linkevi čius (palankiai ver-
tina 53 proc. ir ne palankiai 35 proc.) vis dar yra pa-
lan kiausiai vertinamų visuomenės vei kė jų penke-
tuke.

Nuostolių neišvengė ir paskutines savaites mi-
nistro pirmininko poste skaičiuojantis premjeras S.
Skvernelis. Jo palankus vertinimas taip pat krito 4
proc. ir šiuo metu 47 proc. piliečių jį vertina palan-
kiai ir 45 proc. nepalankiai. Visgi kol kas S. Skver-
nelis išlieka palankiausiai ver tinamų politikų de-
šimtuke ir turi kur kas geresnį reitingą nei pareigas
Vy riausybėje iš jo perimsianti Ingri da Šimonytė. Spa-
lio mėnesio duomeni mis, I. Šimonytė rikiuojasi
dvidešimtuko pabaigoje: palankiai ją vertina 37
proc. gyventojų ir nepalankiai 54 proc.

ELTA

Agnė�Širinskienė,�Aurelijus�Veryga,�Saulius�Skvernelis,
ramūnas�karbauskis������������������D.�Umbraso/LRT�nuotr.

Gitanas�Nausėda.� J.�Stacevičiaus/LRT�nuotr.

Dvyliktasis�Seimas,�paskutinė�darbo�diena.� J.�Stacevičiaus/LRT�nuotr.

Saulius�Skvernelis.� E.�Blaževič/LRT�nuotr.

Vytautas�Landsbergis.� E.�Blaževič/LRT�nuotr.

Linas�Linkevičius.� E.�Blaževič/LRT�nuotr.



2020�LAPKRIČIO�17�D.,�ANTRADIENIS DRAUGAS10

ZIGMAS TAMAKAUSKAS

Mykolas�krupavičius�–�kunigas�idealistas,�vėliau�pel-
nęs�prelato�titulą.�Gruodžio�4�d.�sukanka�50�metų�nuo
šio�įžymaus�valstybės�veikėjo�mirties.

Prelatas gimė prieš 135-erius metus Prienų ra-
jono Balbieriškio miestelyje, kur tėviškėnai
M. Krupavičiaus garbei pavadino alėją. Dar

lankydamas mokyklą jaunasis Mykolas įsijungė į lie-
tuvybės palaikymo ir jos saugojimo darbą – bendravo
su knygnešiais, aktyviai platino draudžiamą lietu-
višką spaudą. Pasirinko mokytojo kelią ir penkerius
metus mokėsi Veiverių mokytojų seminarijoje. Mo-
kytojavo Lomžos gubernijoje, vėliau – Papilėje. Už lie-
tuvišką veiklą du kartus buvo suimtas. 

Pašaukimas

Mokytojaudamas pajuto, kad jo pašaukimas –
būti kunigu. Apie tai pasakė mamai. Ši atsakiusi:
„Vaikeli, apsigalvok gerai. Daromas žingsnis bus
svarbus. Velyg būti geru mokytoju negu blogu ku-
nigu. Tau jokio patarimo tuo reikalu neduosiu. Jei
Dievas laimins tavo užsimojimus, aš džiaugsiuosi.
Kiekviena motina būtų laiminga turėdama sūnų gerą
kunigą” (Juozas Meškauskas. „Prelato Mykolo Kru-
pavičiaus jaunystė”). Mykolo žingsnis buvo tvirtas.
Pašaukimas religingą jaunuolį atvedė į Seinų kuni-
gų seminariją. Jau pirmakursis įsijungė į slaptą lie-
tuvių klierikų sąjūdį, bendradarbiavo lietuviškoje
spaudoje. Kai seminarijos rektoriumi tapo lenkas
kun. R. Jalbrzykowski, seminarijoje buvo uždraus-
ta lietuviška spauda, tačiau lietuviai klierikai to drau-
dimo neklausė. Už tai Mykolas Krupavičius, kaip mi-
nėtos lietuvių organizacijos pirmininkas, norėta
pašalinti iš seminarijos. Įsikišus vysk. Antanui Ka-
rosui, kun. Jonui Totoraičiui ir kt., Jalbrzykowski to
sumanymo nedrįso įgyvendinti. Baigęs seminariją
kun. M. Krupavičius ketverius metus teologines ži-
nias gilino Petrapilio dvasinėje akademijoje, buvo vie-
nas iš ateitininkų sąjūdžio kūrėjų Rusijoje, o vėliau
ateitininkijos idėjas platino ir Lietuvoje.

1914 m., studijuodamas dvasinėje akademijoje,
buvo įšventintas kunigu. Pirmojo pasaulinio karo
metu dalyvavo Nukentėjusiems nuo karo šelpti
draugijos veikloje, buvo karo belaisvių kapelionas,
žurnalo „Ateities spinduliai” redakcijos narys. 1917
m. apsigyveno Voroneže, kur buvo susibūręs nema-
žas lietuvių spiečius. Čia paskirtas lietuviškos Mar-
tyno Yčo berniukų gimnazijos kapelionu. Kartu su
kitais Rusijoje įkūrė Lietuvos krikščionių demokratų
partiją. Metus buvo šios partijos pirmininkas, da-
lyvavo Petrapilio lietuvių seimo darbe. Rinko aukas
besikuriančiai Lietuvai, telkė savanorius nepri-
klausomybei ginti. 1918 m. dėl lietuvių kareivių tel-
kimo Rusijos bolševikų revoliucinis tribunolas už
akių jį nuteisė mirties bausme. Pakeitęs išvaizdą ir
gavęs asmens dokumentą Zelenioko pavarde pabėgo
į Lietuvą. 1918–1919 m. gyveno Vilniuje. (2012 m. prie
to namo Odminių gatvėje mons. Alfonso Svarinsko
rūpesčiu įrengta memorialinė lenta su
M. Krupavičiaus testamentiniais žo-
džiais: „Lietuvi, tebūnie tau pirmai-
siais tėvas ir motina, bet virš jų tebū-
nie Tau Tavo Tėvynė Lietuva”.

Įsijungia į politiką

Apsigyvenęs Kaune kun. M. Kru-
pavičius daug jėgų skyrė artėjantiems
Steigiamojo Seimo rinkimams, įvai-
riose Lietuvos vietose įkūrė Lietuvos
krikščionių demokratų partijos sky-
rius. Išrinktas į Steigiamąjį Seimą.
Buvo talentingas oratorius. Aktyviai
dalyvavo rengiant žemės reformos
įstatymą, siekdamas visų pirma ap-
rūpinti žeme bežemius ar mažaže-
mius savanorius, Nepriklausomybės
kovose išsaugojusius Lietuvos gyvy-
bingumą. Tapęs žemės ūkio ministru
šią reformą įgyvendino.

Mykolas Krupavičius buvo iš-
rinktas į Pirmąjį, Antrąjį ir Trečiąjį

Lietuvai atidavęs sielą ir širdį...

Prel.�Mykolas�krupavičius�„Draugo”�archyvo�nuotraukos

Lietuvos Seimą. 1919–1923 m. bei 1926–1927 m.
buvo Lietuvos krikščionių demokratų partijos
pirmininkas. 1927 m. pasitraukęs iš aktyvios
politinės veiklos studijavo užsienio katalikiš-
kuose universitetuose ekonomiką, teisę, žurna -
listiką ir sociologiją. Grįžęs į Lietuvą, 1930–1931
m., vikaravo Garliavos parapijoje, paskui pro-
fesoriavo Vilkaviškio kunigų seminarijoje,
dėstydamas sociologiją, etiką, prancūzų kalbą
ir bažnytinės iškalbos meną. Tapęs Veiverių pa-
rapijos klebonu pastatė kleboniją, atnaujino ir
padidino bažnyčios bokštą, aptvėrė švento-
rių. Prieš sovietinę okupaciją ir jos metu ėjo de-
kano pareigas Kalvarijos parapijoje. Okupacinė
valdžia Mykolui Krupavičiui siūlė aukštą ko-
misaro postą (Kęstutis Žemaitis „Penki prela-
to Mykolo Krupavičiaus laiškai vyskupui Vin-
centui Padolskiui”), bet jis šito klastingo siū-
lymo atsisakė. Norėdamas apginti Bažnyčią ir
tikinčiuosius nuo persekiojimo, vyskupų pa-
vestas Mykolas Krupavičius parengė memo-
randumą sovietinei valdžiai. Dėl to turėjo
slapstytis nuo gresiančio suėmimo.

Vokiečių okupacijos metais kun. Mykolas
Krupavičius kartu su buvusiu Žemės ūkio
rūmų steigimo iniciatoriumi ir ministru Jonu
Aleksa bei buvusiu Prezidentu Kaziu Griniu-
mi generaliniam komisarui Rentelnui 1942 m.

Daugybė�žmonių�susirinko�į�prel.�M.�krupavičiaus�paminklo�šventinimo�pamaldas,�1975�m.

įteikė protesto memorandumą prieš Lietuvos kolo-
nizavimą ir žydų bei kitų šalies piliečių persekioji-
mą bei žudymą. Tų pačių metų gruodžio mėnesį ges-
tapo suimtas ir įkalintas. (Atidengiant Kaune jam
skirtą skulptoriaus Juozo Šlivinsko sukurtą me-
morialinę lentą jo seserėčia mokytoja Genovaitė Ja-
rumbavičiūtė pacitavo laiško, rašyto seseriai Vero-
nikai iš Tilžės kalėjimo 1943 m. gegužės 8 d., ištrauką:
„Jei Dievas panorėtų čia mano gyvenimo kelionę nu-
traukt, tai labai norėčiau, kad mano palaikai am-
žiams atsigultų lietuviškoj žemelėj. Lietuvai atida-
viau savo sielą, širdį, sveikatą, jai norėčiau atiduo-
ti ir bedvasį kūną”). 

1945 m. amerikiečių išlaisvintas dar dvylika
metų gyveno Vokietijoje. 1948 m. lapkričio 13 d. po-
piežius Pijus XII kun. Mykolui Krupavičiui suteikė
garbingą prelato titulą. Buvo išrinktas įsikūrusio Vy-
riausiojo Lietuvos išlaisvinimo komiteto (VLIK’o)
pirmininku. Šias pareigas ėjo iki 1955 m. 1949 m. jo
vadovaujamas VLIK’o komitetas paskelbė istorinį
testamentą – Lietuvių chartą – Pasaulio Lietuvių
Bendruomenės gaires.

Vokietijoje buvo atkurta Lietuvos krikščionių
demokratų partija (sąjungos vardu), M. Krupavičius
tapo jos pirmininku. Trejus metus redagavo „Tė-
vynės sargą”. 1950 m. iki „gyvos galvos” išrinktas Pa-
saulio lietuvių krikščionių demokratų sąjungos
pirmininku. 1957 m. apsigyveno JAV. Čia taip pat ak-
tyviai dirbo visuomeninį darbą. Ypač rūpinosi lie-
tuvių vienybe, iškėlė mintį įkurti Pasaulio lietuvių
bendriją, dalyvavo lietuviškoje spaudoje, pasirašy-
damas M.M., Juodišiaus, M. Kruopelės, G. Tau-
čiaus ir kt. slapyvardžiais.

Problemų�jiems�netrūko,�pokalbio�temų�– taip�pat.�Prel.�My-
kolas�krupavičius�ir�prel.�Pranas�Juras.



11DRAUGAS 2020�LAPKRIČIO�17�D.,�ANTRADIENIS

PETRAS V. KISIELIUS, MD, FACS
INKSTŲ,�PūSLėS,�PROSTATOS�
GyDyMAS�BEI�CHIRURGIJA

Center�for�Health
1200�S.�york,�Elmhurst,�IL�60126

Tel. 331-221-9004

Chirurgai akiŲ ligos

ARAS ŽLIOBA, M.D.
AKIŲ�LIGOS�–�CHIRURGIJA
219�N.�Hammes�Avenue

Joliet,�IL�60435
Tel. 815-741-3220

BENDRAUKIME!
www.facebook.com/draugolaikrastis

Ilgamečiam PLC savanoriui, tarybos ir valdybos na -
riui 

A † A
KĘSTUČIUI JEČIUI

iškeliavus į amžinuosius namus, reiškiame gilią
užuojautą žmonai DALIAI, dukroms LIDIJAI ŠOLIŪ-
NIENEI  su vyru Sauliumi ir RIMAI HERD  su vyru
Bryan, sūnums KĘSTUČIUI su žmona Patricia ir AL -
GIMAN TUI su žmona Kimberly, anūkams, visiems
draugams, giminaičiams ir artimiesiems.  

Pasaulio lietuvių centras

Žemės reformos autorius

Vienas iš ryškiausių jo nuveiktų
darbų Lietuvoje – talkinant ekono-
mistui Albinui Rimkui, parengta ir
įvykdyta žemės reforma, užkirtusi ke-
lią Rusijos kėslams įvykdyti mūsų
krašte bolševikinį perversmą. 1918 m.
gruodžio 1 d. išrinktas Žemės reformos
komisijos pirmininku eidavo pėsčias
nuo vieno kaimo prie kito, matė beže-
mių žmonių skurdą, jų beteisiškumą,
agitavo  žmones imti dvarų žemę ir ją
dirbti. Todėl dvarininkai jį buvo pra-
minę „bolševiku su kunigo sutana” (In-
tern. str. „Balbieriškyje prisimintas
kraštietis Mykolas Krupavičius”).

Mykolo Krupavičiaus parengta že-
mės reforma rėmėsi Bažnyčios moky-
tojo Tomo Akviniečio mintimis, kad
nuosavybė yra socialinė funkcija, kuri
pateisinama tiek, kiek to reikalauja vi-
suomenės gerovė. Žemės reformą jis
siejo su visuomenės moralės turėjimo
būtinumu. Pagrindinis reformos tiks-
las – aprūpinti žeme mažažemius ir be-
žemius, kad jie pozityviai galėtų įsi-
jungti į krašto ekonominį ir politinį gy-
venimą. (Intern. str. „Prelatas Mykolas
Krupavičius – kovotojas už žemę ir
ūkininką”). Žemės reformatorius ku-
nigas M. Krupavičius buvo ir krikš-
čioniškosios demokratijos teoretikas.
Atsikirsdamas reformos priešinin-
kams jis rėmėsi dar Seinų kunigų se-
minarijoje išstudijuotų popiežiaus Leo-
no XIII enciklikų teiginiais. Ši nuostata
padėjo jam apsiginti nuo tuometinių
sulenkėjusių dvarininkų ir kai kurių
savos konfesijos asmenų puolimo bei
skundų, pasiekusių net Vatikaną bei
Katalikų Bažnyčios hierarchiją Lie-
tuvoje. Pastebėtina, kad M. Krupavičių
rėmė didelį autoritetą socialiniame
bare turėjęs tuometinis Vilniaus vys-
kupas, dabar palaimintasis, marijo-
nas Jurgis Matulaitis. Po ilgai trukusių
ginčų Steigiamasis Lietuvos Seimas
1922 m. vasario mėn. priėmė Mykolo
Krupavičiaus siūlytą Žemės reformos
įstatymą, kuriame buvo pažymėta nuo-
savybės norma – ne daugiau kaip 80 ha

žemės. Nusavinti ir vandenys bei miš-
kai, jei jų plotas buvo didesnis kaip 25
ha. Naujakuriai už gautą žemę 36 me-
tus turėjo mokėti simbolinius išperka -
muosius mokesčius, priklausomai nuo
gautos žemės rūšies (0.5–7 litus už hek-
tarą per metus). Už paimtą žemę jos bu-
vusiems savininkams turėjo būti atly-
ginama valstybės nustatyta kaina.
Buvo išdalinta apie 700 tūkst. ha žemės,
sukurta apie 35 tūkst. naujakurių ūkių. 

Plėtojosi žemės ūkio kooperatinis
judėjimas. M. Krupavičiui vadovaujant
Žemės ūkio ministerijai buvo įsteigta
14 žemės ūkio mokyklų. Žemesnioji
mergaičių žemės ūkio mokykla  pra-
dėjo veikti ir jo gimtajame Balbieriš-
kyje. 1924 m. įkurta žemės ūkio spe-
cialistus rengianti aukštoji mokykla –
Dotnuvos žemės ūkio akademija.

Prel. M. Krupavičiaus plunksnai
priklauso knygos „Kova už žemę ir
laisvę”, „Kova už žemę ir ūkininką”,
„Jonas Basanavičius”, „Lietuviškoji
išeivija”, „Krikščioniškoji demokra-
tija”, „Kunigas Dievo ir žmogaus tar-
nyboje”, „Atsiminimai” (išleisti po jo
mirties) ir kt. Daug gražių raštų para-
šyta ir apie patį prel. Mykolą Krupa-
vičių, jo kilnią veiklą Lietuvos labui.
Žurnalistas Pranas Alšėnas  rašinyje
„Prel. Mykolas Krupavičius – auksinis
sukaktuvininkas” rašė: „Prelato M.
Krupavičiaus darbas – didis mūsų tau-
tai paminklas, kurio nei laikas, nei gy-
venimo audros nesunaikins. Jo darbai,
ypač svetur padaryti ir dirbami – tai gy-
vybės sultys mūsų Tėvynei [...], tai
paskatas – stiprėti, kovoti ir laimėti...
[Intern. str.]. 

Grįžo į Tėvynę

Iškilusis Lietuvos sūnus prel. My-
kolas Krupavičius mirė 1970 m. gruo-
džio 4 d. Palaidotas Šv. Kazimiero ka-
pinėse Čikagoje. Pagal testamentinį
prašymą jo akys ir krūtinė užpilta lie-
tuviška žeme, kurią jis buvo gavęs iš
Lietuvos. 2006 m. Prelato palaikai per-
laidoti Kristaus Prisikėlimo bazilikos
Kaune šventoriuje.

Sveikinimai�prel.�Mykolo�krupavičiaus�70-mečio�proga,�1955�m.

Naujiems preNumeratoriams  
metams�–�120�dol. pusmečiui�–�65�dol.�

internetinė�(pdf)�metams�–�99�dol.� 3�mėn.�–�30�dol.

Siunčiu�_____________��dol.�

Vardas,�pavardė�________________________________________

Adresas:�______________________________________________�

Miestas�___________________�valstija______��zip�____________

el.�pašto�adresas�_____________________________________

Čekį�siųskite:�
DrAuGAS,��4545�W.�63rd.�St.,�

Chicago,�iL�60629

Tel.�773-585-9500�������www.draugas.org

Vieta,�kur�susitinka�JAV�lietuviai

DRAUGAS
Seniausias�lietuviškas�laikraštis�pasaulyje

Leidžiamas�nuo�1909�m.�
Sužinokite�vienas�apie�kitą

Susipažinkite�su�lietuviška�veikla�–�nuo�vandenyno�iki�vandenyno
XXi�a.�,,Draugas”�–�laikraštis�jums!

A † A
V. s. KĘSTUČIUI JEČIUI

mirus, reiškiame nuoširdžiausią užuojautą jo žmonai
DALIAI, dukroms RIMAI HERD su šeima, Aušros Var-
 tų-Kernavės tunto sesei LIDIJAI ŠOLIŪNIENEI, ,,Litua -
 nicos” tunto skautams vyčiams SAULIUI, KAZIUKUI ir
RIMVYDUI bei Aušros Vartų-Kernavės vyr. skautei LI-
LEI; sūnums KĘSTUČIUI ir ALGIMANTUI su šeimomis
bei kitiems artimiesiems. Liūdime kartu su jumis. Il-
sėkis ramybėje, broli Kęstuti.

,,Lituanicos” tuntas



2020�LAPKRIČIO�17�D.,�ANTRADIENIS12 DRAUGAS

Aldona Šmulkštienė,�gyvenanti�Chicago, IL,dar�me-
tams�pratęsė�„Draugo”�Garbės prenumeratą. 
Nuoširdžiai�dėkojame,�kad�skai�tote�mūsų�laikraštį�ir

dosniai�remiate.

CoViD-19: Lapkričio 16 d., 11 val. 30 min.
Užsikrėtusių Išgijusių Mirusių

Pasaulyje 55,122,529   38,318,717 1,328,812

JAV 11,418,073 6,956,408 252,075   

Lietuvoje 35,911 7,882 285

Kartą per mėnesį, trečiąjį mėnesio sekmadienį, jaukioje St. Ann of  the
Dunes bažnytėlėje  Beverly Shores, Indianoje, vyksta lietuviškos ka-
talikiškos  šv. Mišios. Bažnyčia pastatyta gamtos apsuptyje ir  šv.  Mi-

šių dalyviai kaskart turi progos pasigrožėti nuostabios Dievo kūrinijos kai-
ta. Lapkričio 15 dieną  šv. Mišios vyko jau beveik plikų medžių ir storu lapų
sluoksniu nuklotos kalno papėdės fone. Skambėjo  Revitos Durtinevičiūtės
atliekama vargonų muzika.

Kitos lietuviškos šv. Mišios planuojamos gruodžio 20 d. 1 val. popiet. Kun.
Gediminas Keršys žada atvežti pašventintų kalėdinių paplotėlių – kalėdaičių,
kad visų Kūčių stalas būtų šventiškas. St. Ann of  the Dunes bažnyčios ad-
resas: 433 East Golfwood Road, Beverly Shores, IN. Norėdami daugiau in-
formacijos kreipkitės į Marių Kasniūną: m.kasniunas@gmail. com arba į
kun. Gediminą Keršį: nativity6812@yahoo.com.                Audronės Kižytės inf.

Šv. Mišios su …kalakutais

Nuostabaus rudeniško miško fone, dalyvaujant ir paukščiams, šv. Mišias atnašauja kun.
Gediminas Keršys.                                                                                      Audronės�Kižytės�nuotraukos

Šv. Mišiose dalyvauja Beverly Shores apylinkėse gyvenantys lietuviai. 

,,Draugo” loterijoje – trys laimėtojai 
Nors šiemet ir nebuvo surengtas ,,Draugo” pokylis, loterija, kuri pa -
prastai vyksta pokylio metu, buvo surengta kitaip. ,,Draugo” skaityto-
jai joje dalyvavo paštu, o laimingi bilietai buvo traukiami praėjusį sek-
madienį Draugo fondo suvažiavimo metu. Sveikiname laimėtojus.

250 dol. – Leonard Anglis (Crown Point, IN)

500 dol. – Gediminas Indreika (Chicago, IL)

1 000 dol. – Greg Brazaitis (Kingwood, TX)

Laikraščio leidybos išlaidoms sumažinti aukojo:
300 dol. Teresės ir Kazio Kazlauskų 70 metų vedybinės sukakties pro-

ga aukojo vaikai Rita, Linas ir Vidas.
250 dol. A. a. tėvo Česiaus Žilionio atminimui – Kęstutis Žilionis, Palm

Springs, CA .
100 dol. Jurgis Lendraitis, Palos Heights, IL; Raymond Strikas, Ma-

rietta, GA.
55 dol. Ritas Jon Pavilionis; Angelė Miknius, New York, NY.
50 dol. Arvydas Paulikas, Downers Grove, IL; Aldona Kamantienė, Dow-

ners Grove, IL; Vitas J. Sirgėdas, Novi, MI; Jonas Vyšnionis, Mentor, OH;
Dalia A. Wallace, Canoga Park, CA; Joana Kuras, Canada.

Grąžindami pokylio loterijos bilietėlių šakneles aukojo:

60 dol. Zita Baltramonas, Chicago, IL; Elona Vaišnienė, North Haven,
CT.

Nuoširdžiai dėkojame už Jūsų dosnią paramą.

Artėja šv. Kalėdos. Šiemet kaip niekada visiems reikalingas dėmesys
ir šiltas žodis. O asmeniškai jį ištarti galėsime tik labai nedaug kam…

Prisiminkime puikią formą pasveikinti artimuosius ir draugus – parašyki-
me jiems kalėdinį atviruką. ,,Draugo” knygynėlyje yra įvairus jų pasirinkimas.

Šiemet prenumeratoriams atvirukai nebus siunčiami, bet galite jų užsisa-
kyti paskambinę į administraciją tel. 773-585-9500. Vieno atviruko kaina su per-
siuntimo išlaidomis – 2 dol., jei užsakote 5 ar daugiau – 1,50 dol. už kiekvieną.

Gražus ,,Draugo” kalendorius, kurio tema šiemet – dailininko Jono Bura-
čo peizažai, bus išsiųstas prenumeratoriams lapkričio pabaigoje.

Linkime su ramiu džiaugsmu sieloje ir skaidriomis mintimis pasitikti didžiąsias
metų šventes.                                                                               ,,Draugo” inf.

Ruoškimės šv. Kalėdoms


